



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

1

# **EDITAL DE LICITAÇÃO**

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 440/2018  
Tipo: Menor Preço por Lote**

**ABERTURA – 11/03/2019 – 09h00min**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA PRAÇA PEC NO BAIRRO ITAPOÃ, MUNICIPIO DE EUNAPOLIS - BAHIA.**



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019.**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 440/2018**

**O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS** – Estado da Bahia, vem através da Comissão Permanente de Licitação, tornar público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar às **09h00min, do dia 11 de março de 2019** na Rua dos Fundadores, nº 204 – 1º Andar, Centro, Eunápolis – BA, Licitação na modalidade de **CONCORRÊNCIA PÚBLICA** do tipo “**menor valor por Lote**”, sob o regime de execução indireta por preço global, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA PRAÇA PEC NO BAIRRO ITAPOÃ, MUNICIPIO DE EUNAPOLIS - BAHIA**, de acordo com as planilhas e anexos que compõem o presente edital. A presente licitação será regida pelas disposições da Lei Federal 8.666/93 com suas alterações, e demais disposições legais pertinentes e aplicáveis à espécie.

Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Sala da Comissão de Licitação e também obtê-lo por meio digital fornecendo dispositivo de armazenamento (*pendrive ou cd*), ou ainda obtê-lo no site [www.eunapolis.ba.gov.br](http://www.eunapolis.ba.gov.br), sem qualquer custo, apenas haverá custo, respeitando as exigências do artigo 32, § 5º da Lei 8.666/93 a sua segunda parte, que limita a cobrança de valores do custo efetivo de reprodução gráfica da documentação fornecida, custo esse que será recolhido por meio de DAM – Documento de Arrecadação Municipal emitido após autorização em formulário específico a ser entregue pela Comissão de Licitação na Sala da Superintendência de Licitações e Contratos, situado à Rua dos Fundadores, nº 204 – 1º Andar, Centro, Eunápolis/BA, nos dias úteis no horário de 08:00 às 12:00, com identificação dos dados da empresa requisitante.

**Sessão de Abertura**

**Data: 11/03/2019**

**Horário: 09h00min**

**Local: Rua dos Fundadores, nº 204 – 1º Andar, Centro, Eunápolis – BA**

**Tipo: Menor Valor por Lote**

**Regime de execução: empreitada por preço global**

**1. OBJETO DA LICITAÇÃO**

1.1. Constitui objeto da presente Licitação a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA PRAÇA PEC NO BAIRRO ITAPOÃ, MUNICIPIO DE EUNAPOLIS - BAHIA**, de acordo com o projeto básico e especificações anexas a este Edital.

**2.0 CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO**

2.1. Poderão participar da Licitação, empresas pertencentes ao ramo de atividade pertinente ao objeto da Licitação, previamente cadastradas no Município de Eunápolis ou que satisfaçam integralmente as condições previstas neste Edital para cadastramento na Prefeitura de Eunápolis até o 3º (terceiro) dia útil anterior a Abertura dos envelopes, observada a necessária qualificação.

2.1.1. A comprovação de que possui todas as exigências para cadastramento até o 3º(terceiro) dia anterior à data do recebimento das propostas deverá ser efetuada perante a Superintendência de Licitações e Contratos, situado na Rua dos Fundadores, nº 204, 1º andar - Bairro Centro, Município de Eunápolis, mediante protocolo devidamente assinado pelo presidente da Comissão Permanente de Licitações, ou servidor da Superintendência de Licitações e Contratos.



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

2.1.2 Os Anexos são partes integrantes deste Edital independente de transcrição.

2.2. Não poderão participar do presente certame licitatório, as empresas que:

- a) Sejam consideradas inidôneas por qualquer órgão ou entidade governamental, ou suspensas pelo Município de Eunápolis;
- b) Estejam Reunidas sob forma de consórcio para a execução do objeto desta licitação, entretanto, será permitida a subcontratação de serviços especializados, mediante prévia e expressa autorização do Município de Eunápolis e dentro dos limites legais.
- c) Estejam sancionadas nos termos do Art.72, § 8º, inciso V, da Lei Federal nº 9.605/1998, em decorrência do cometimento de infração administrativa ambiental;
- d) Estejam sob falência, recuperação judicial, concordata ou insolvência, ou em processo de recuperação extrajudicial, bem como em dissolução ou liquidação;
- e) Mantém qualquer tipo de vínculo profissional com servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;
- f) Sejam autoras do projeto básico ou executivo, pessoa física ou jurídica;
- g) Sejam estrangeiras que não funcionem no País;
- h) Isoladamente ou em consórcio, seja responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado;

### 3.0 DO CREDENCIAMENTO

3.1. Os representantes legais das empresas licitantes ou seus procuradores constituídos na forma da Lei, deverão se apresentar para o credenciamento da seguinte forma:

- a) Tratando-se de representante legal, o mesmo deverá apresentar cópia do estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, devidamente autenticado, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.
- b) Tratando-se de procuração, a mesma deverá conferir amplos poderes para representar e com fim específico para a presente licitação, salvo se por instrumento público, caso em que a mesma deverá conter, pelo menos, poderes de representação para procedimentos licitatórios.

3.1.1. Em qualquer desses casos acima citados, o licitante deverá apresentar cópia autenticada do documento de identificação dos representantes legais da empresa.

3.1.2 Não se admitirá o credenciamento em caso de apresentação de procuração por instrumento particular sem o reconhecimento de firma.

3.2. Em obediência ao que determina a Lei Complementar nº 123/2006, as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), terão preferência de contratação e deverão entregar junto à credencial declaração de enquadramento no regime diferenciado, de acordo com o considerado no art. 3º da referida Lei Federal conforme modelo do anexo VII.

3.2.1. A não entrega da Declaração do subitem anterior indicará que a licitante optou por não utilizar os benefícios da Lei Complementar 123/2006.

3.3. Cada credenciado poderá representar apenas uma empresa licitante.

3.4. O representante que não se credenciar perante o presidente da Comissão ficará impedido de representar a empresa licitante durante a sessão de abertura dos envelopes "HABILITAÇÃO" e "PROPOSTAS DE PREÇO".



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

3.5. Uma vez entregue todas as credenciais, não será permitida a participação dos licitantes retardatários, salvo se com isso, os presentes concordarem, expressamente e em unanimidade, devendo essa circunstância ficar consignada na Ata da Sessão.

3.6. Os documentos necessários ao credenciamento deverão ser apresentados em original, ou por qualquer processo de cópia, desde que autenticada em cartório competente ou publicação em órgão de Imprensa Oficial, ou ainda pelos membros da Comissão de Licitação, mediante apresentação dos respectivos originais, até a data da sessão.

3.7. A falsidade das declarações prestadas poderá caracterizar o crime de que trata o artigo 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas neste edital, mediante o devido processo legal e implicará, também, na inabilitação da licitante se o fato vier a ser constatado durante o trâmite da licitação.

#### 4.0 FORMA DE APRESENTAÇÃO

4.1. Os documentos das propostas, após devidamente ordenados, encadernados e numerados deverão ser apresentados em 02 (dois) envelopes lacrados, contendo no anverso o nº da CONCORRÊNCIA PÚBLICA, nome e endereço do licitante, conforme abaixo:

4.2. Os envelopes, respectivamente HABILITAÇÃO (envelope I) e PROPOSTA DE PREÇOS (envelope II) deverão ser apresentados, fechados e indevassáveis, contendo cada um deles, em sua parte externa, além do NOME DA PROPONENTE, os seguintes dizeres:

**ENVELOPE I - HABILITAÇÃO**  
Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA XXX/2019  
Razão Social completa do licitante e/ou  
carimbo do CNPJ.

**ENVELOPE II - PROPOSTA DE PREÇOS**  
Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA XX/2019  
Razão Social completa do licitante e/ou  
carimbo do CNPJ.

4.3. A inversão do conteúdo dos envelopes acarretará na inabilitação do licitante, sob pena de implicar na quebra de sigilo das propostas, violarem cláusulas editalícias, a isonomia do certame ou ainda a objetividade do julgamento.

#### 5 ENVELOPE N.º 01 - HABILITAÇÃO

5.1. O ENVELOPE N.º 01 – HABILITAÇÃO deverá conter os documentos apresentados no original, ou por qualquer processo de cópia, desde que autenticada em cartório competente, ou publicação em órgão de Imprensa Oficial, ou ainda pelos membros da Comissão de Licitação, mediante apresentação dos respectivos originais até a data da sessão de recebimento dos envelopes, conforme relação a seguir:

##### 5.1.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) Registro do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhados de documentos de eleição de seus administradores;
- b) Registro do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhados de prova da diretoria em exercício;
- c) Decreto de autorização em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim exigir;
- d) Em qualquer desses casos acima citados, o licitante deverá apresentar cópia autenticada do documento de identificação de todos os representantes legais da empresa.



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

5.1.1.1 Quando apresentados no ato de credenciamento, não haverá necessidade de reapresentação dos documentos acima indicados

#### **5.1.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA**

- a) Comprovante de Inscrição do Licitante no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- b) Prova de regularidade fiscal com a Fazenda Federal, mediante a apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, que abrange a seguridade social;
- c) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Municipal, relativo ao domicílio ou da sede da empresa pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame, mediante a apresentação do cartão de inscrição, ou outro documento que contenham o nº de inscrição e as atividades inscritas;
- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante;
- e) Prova de regularidade perante o FGTS através do Certificado de Regularidade de Situação atualizado emitido pela Caixa Econômica Federal;
- f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhista emitida pela Justiça Federal do Trabalho.

#### **5.1.3 QUALIFICAÇÃO ECÔNOMICO - FINANCEIRA**

a) Apresentar prova de valor de patrimônio líquido igual ou superior a 10% (dez) por cento do valor Global a ser comprovado através do Balanço Patrimonial ou mediante a última alteração contratual ou documento equivalente, conforme o caso, devidamente arquivado e registrado na Junta Comercial competente até a data da apresentação da proposta.

b) Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já, exigível e apresentada na forma da lei, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta.

b.1) A comprovação de que trata o inciso acima, deverá ser feita através de cópias de referências do livro diário (número do livro, termo de abertura e encerramento), inclusive cópias autenticadas das folhas onde constem o balanço patrimonial e demonstrativos contábeis extraídas deste Livro, com evidência e registro na Junta Comercial ou publicação na imprensa, de acordo com a personalidade jurídica da empresa licitante, devidamente assinados pelo seu titular ou representante legal e pelo contador ou profissional equivalente.

b.2) As empresas com menos de um ano de exercício financeiro devem cumprir a exigência deste item mediante apresentação de balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial levantado, quando o balanço de abertura não contiver todas as informações necessárias para aferição da situação financeira do licitante.

c) Certidão Negativa de Pedido de Falência ou Recuperação Judicial, expedida pelo Distribuidor Judicial do Estado de origem da empresa, datada de até 30 (trinta) dias anteriores a data de apresentação das propostas.

d) Declaração De Inexistência De Fato Superveniente, conforme modelo do Anexo IV.

#### **5.1.4 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

a) Certidão atualizada de registro da empresa licitante e de todos os seus responsáveis técnicos no CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia ou CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo.

b) Capacidade técnico – profissional: Comprovação de Aptidão para desempenho de atividade pertinente com características técnicas similares ou superiores às do objeto da presente licitação, através de Atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, de seu responsável técnico, acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico – CAT.

b.1) Não serão aceitos atestados emitidos por empresas do mesmo grupo empresarial do concorrente ou das quais participem sócios ou diretores do concorrente.

b.2) No caso de dois ou mais licitantes apresentarem atestados de um mesmo profissional como responsável técnico, para comprovação de qualificação técnica, todos serão inabilitados.



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

c) Declaração indicando o responsável técnico que acompanhará a execução dos serviços de que trata o objeto, contendo nome, CPF e número do registro no CREA/CAU.

c.1) O nome do responsável técnico indicado deverá constar dos atestados de responsabilidade técnica apresentados para qualificação técnica do licitante.

d) O profissional indicado como responsável técnico, deverá, obrigatoriamente, comprovar a condição de vínculo com a empresa licitante por meio das opções abaixo:

d.1) Apresentação da Carteira de Trabalho com as anotações atualizadas, ou;

d.2) Apresentação de contrato de prestação de serviço, ou;

d.3) Mediante contrato social em caso de sócio ou administrador não sócio, acompanhado de certidão do CREA ou CAU, devidamente atualizada.

e) Capacidade Técnica Operacional

e.1) Declaração formal e expressa do licitante, devidamente assinada por um de seus responsáveis, informando que disporá de toda infra-estrutura necessária, adequada e indispensável à integral execução de todos os serviços, compreendendo instalações e pessoal técnico especializado, conforme modelo do anexo IX;

f) Declaração de integral aceitação das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, conforme modelo do anexo VIII.

#### 5.1.5 CUMPRIMENTO DO DISPOSITIVO CONSTITUCIONAL

a) Declaração do licitante de que não possui, em seu quadro de pessoal, empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1998, conforme modelo do anexo III deste Edital.

5.2 A falta de quaisquer dos documentos exigidos no item 5 deste Edital, bem como a colocação de elementos de um envelope em outro, implicará na inabilitação da empresa.

### 6 ENVELOPE Nº 2 – PROPOSTA DE PREÇOS

**6.1. O ENVELOPE Nº 2** deverá conter os documentos relacionados a seguir, em única via, sem emendas e/ou rasuras, datados e assinados na forma original ou cópia autenticada, obedecendo a seguinte ordem:

6.1.1 - **Carta Proposta datilografada ou digitada**, conforme modelo IV expressando:

a) Número da Concorrência Pública e objeto da mesma.

b) Valor Global, expresso em real bem como prazo de execução, todos com sua indicação em algarismo e por extenso.

c) Validade da Proposta: prazo mínimo de 60 (sessenta) dias.

d) Prazo de Execução: Serão os contidos no cronograma físico-financeiro deste Edital, iniciando sua contagem em até 30 dias a partir da data de assinatura do contrato.

6.1.2 - **Planilhas Orçamentárias completas e detalhadas**, contendo a discriminação minuciosa de todos os serviços, bem como as respectivas quantidades, os preços unitários, parciais e globais conforme Anexo I.

6.1.3 – **Planilha discriminativa do percentual de Bonificação e Despesas Indiretas (BDI)**, conforme modelo que será disponibilizado em mídia a todos os licitantes (BDI detalhado).

6.1.4 – **Composição dos custos unitários.**

6.1.4.1 – **Para elaboração das composições dos custos unitários deverá ser observado o que segue:**



- I – A proponente deverá apresentar as **COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DOS PREÇOS UNITÁRIOS DE TODOS OS ITENS DA PLANILHA ORÇAMENTARIA**, incluindo nela todos os insumos, serviços, equipamentos, veículos, máquinas e mão-de-obra necessárias para execução do item, além do percentual do BDI (Bonificação de Despesas Indiretas) e dos Encargos Sociais Utilizados;
- II - As composições devem seguir os itens indicados nos códigos SINAPI, na planilha orçamentária básica. Os itens que não constarem da tabela SINAPI, terão suas composições apresentadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, para serem utilizadas como base, disponibilizados em mídia digital, conforme anexo I;
- III - A proponente deverá apresentar a COMPOSIÇÃO DO BDI (Bonificação de Despesas Indiretas) utilizada na proposta orçamentária, informar se é desonerada ou não desonerada conforme Lei nº 12.844/2013 “Lei da Desoneração”, e o Segundo Acórdão 2622/2013 do Tribunal de Contas da União – TCU e lei nº 13.161/2015;
- IV - A Proponente deverá apresentar a COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS utilizados na proposta orçamentária, deverá ser como horista e utilizar a referência da SINAPI do mês da planilha básica;
- V – O percentual de ISS para cálculo do BDI é de 5% (cinco por cento) sobre o valor da nota fiscal;

6.1.5 - **Cronograma Físico/Financeiro completo e detalhado** contendo percentuais e valores mensais, parciais e acumulados.

6.1.6 - **Arquivo eletrônico gravado em mídia ou pen drive** em formato compatível com o programa Microsoft Office Excel contendo as planilhas mencionadas no item anterior, com a finalidade de facilitar a análise da referida proposta por parte da Comissão.

6.1.6.1. A apresentação em mídia ou arquivo eletrônico gravado não dispensa nem substitui a necessidade de apresentação formal e expressa da proposta nos termos dos itens anteriores, sob pena de desclassificação da empresa licitante.

6.2 - Não serão aceitas propostas em desacordo com as condições do presente Edital e que contenham ofertas de vantagens não previstas, não cabendo ao licitante cuja proposta tenha sido desclassificada direito a qualquer indenização.

6.3 - Não serão aceitas as propostas com alternativas, devendo os licitantes limitarem-se a responder a solução preconizada neste Edital.

6.4 - Não serão aceitas as propostas com os valores global e unitários superiores aos especificados nas planilhas do edital.

6.5 Caso o licitante elabore sua planilha de preços já inclusos a Bonificação de Despesas Indiretas - BDI, será necessário explicitar o percentual da Bonificação de Despesas Indiretas - BDI.

6.6 - A não apresentação do arquivo na forma eletrônica prevista no item 6.1.6 do edital não ensejará a desclassificação do licitante;

6.7 - As planilhas orçamentárias, as composições de custos unitários e demais questões técnicas serão analisadas por profissional devidamente qualificado a ser indicado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

## **7 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO**

7.1. Os envelopes para esta licitação serão recebidos pela Comissão, na data, horário e local indicados no preâmbulo deste Edital, em sessão pública.



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

## 7.2 Abertura do Envelope I - Habilitação.

7.2.1. Instalada a sessão e recebidas as credenciais dos representantes dos licitantes, o Presidente da Comissão fará a abertura dos envelopes "I" cujos documentos serão lidos e rubricados pelos membros da Comissão e licitantes presentes.

7.2.2. Após a rubrica dos documentos, o Presidente franqueará a palavra aos licitantes, para impugnação, defesa, reclamação, observação e quaisquer outros registros que entenderem cabíveis sobre os documentos de habilitação, os quais serão consignados de imediato, na mesma sessão, ou designará outra data para divulgação do resultado se a questão requerer exame mais apurado.

7.2.3. Serão inabilitados os licitantes cujos envelopes "I" não contiverem todos os documentos solicitados e o Presidente da Comissão devolverá aos representantes, os envelopes B, fechados.

7.2.4. Permanecerão, entretanto, em poder da Comissão, fechados, os envelopes "II" dos licitantes que manifestarem o propósito de recorrer contra a sua exclusão desta licitação, bem como aqueles cuja habilitação tenha sido impugnada, sendo rubricados por todos os presentes e serão abertos após a conclusão da fase de habilitação.

7.2.5. A comunicação da decisão do recurso e a abertura do envelope "II" dos licitantes habilitados ocorrerão em sessão pública para a qual todos os licitantes serão convocados através da publicação no Diário Oficial do município.

7.2.6. No caso da inabilitação de todos os licitantes, a Comissão poderá fixar-lhes o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de novos documentos, escoimados das casuas da inabilitação.

7.2.7. Serão exigidos para reapresentação, apenas os documentos não qualificados e não aceitos.

## 7.3 Abertura do Envelope II – Proposta de Preços.

7.3.1. Concluído o exame dos documentos do envelope A, na mesma sessão de instalação desta licitação, ou em nova data e horário, previamente designados e na presença dos licitantes, a Comissão fará a abertura dos envelopes B, observando-se o seguinte procedimento:

7.3.1.1 Divulgação do resultado da habilitação preliminar dos licitantes que estejam devidamente habilitados, constatando-se a regularidade da documentação exigida no envelope I.

7.3.1.2 Verificação da autenticidade, inviolabilidade e abertura dos envelopes II.

7.3.1.3 Leitura, pelo Presidente da Comissão, dos dados básicos das Propostas de Preços, cujos documentos serão rubricados pelos membros da Comissão e por todos os licitantes presentes.

7.4. As Propostas de Preços não poderão ser retiradas do certame após o conhecimento dos licitantes habilitados.

7.5. Após declaração da proposta de menor preço, o Presidente verificará a condição da mesma, se "ME" ou "EPP". Em caso afirmativo, esta será considerada a empresa vencedora do certame.

7.6 Caso contrário, o presidente verificará a condição das demais empresas participantes se "ME" ou "EPP", e que apresentem valores no intervalo de até 10% (dez por cento) superiores ao menor valor apresentado. No caso de serem identificadas empresas nessa condição, estas serão convidadas, na ordem de classificação, a ofertar valor inferior ao da proposta detentora do menor preço.

7.7. No caso da "ME" ou "EPP" melhor classificada declinar do direito de ofertar valor no prazo de 5 minutos, o presidente convocará a(s) remanescente(s) que porventura se enquadre(m) no intervalo dos 10% (dez por cento), por ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito.

7.8. Na hipótese da não classificação de "ME" ou "EPP", voltará à condição de vencedora a empresa detentora da proposta de menor preço originalmente apresentado.

7.9. Das sessões do recebimento e da abertura dos envelopes, bem assim daquelas convocadas para a divulgação do resultado de recursos e de avaliação técnica, serão lavradas atas circunstanciadas, que serão assinadas pelos membros da Comissão e pelos representantes dos licitantes e nas quais poderão estas fazer





MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

inserir impugnação, defesa, reclamação, observação e quaisquer outros registros que entenderem cabíveis.

## **8 IMPUGNAÇÃO E RECURSO**

8.1. Qualquer cidadão poderá impugnar o presente edital, devendo protocolar o pedido até 5 (cinco) dias úteis da data fixada para abertura dos envelopes de habilitação, em conformidade com o § 1º do art. 41 da Lei 8.666/93.

8.2. Em se tratando de licitante, a impugnação ao presente edital deverá ser protocolada até o segundo dia útil que anteceder a data fixada para a abertura dos envelopes, em conformidade com o § 2º do art. 41 da Lei 8.666/93;

8.3. O prazo para interposição de recurso será de 5 (dias) úteis, observado o disposto do art. 109 da Lei 8.666/93.

8.4. Dos recursos interpostos, será dado conhecimento a todos licitantes, que poderão impugná-los no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

8.5. Não serão recebidos recursos, pedidos de reconsiderações e impugnações interpostos através de “fac-simile” ou e-mail.

8.6. As impugnações, recursos e correspondências, referente a esta Licitação deverão ser encaminhados a Superintendência de Licitações e Contratos, situado à Rua dos Fundadores, nº 204, 1º Andar – Centro, CEP nº 45.820.120 no horário de atendimento de 08:00 às 12:00h.

## **9.0 PRAZO DE EXECUÇÃO**

9.1. O prazo para execução dos serviços objeto desta licitação será de 05 (cinco) meses, contados da data da ordem de serviço, a qual deverá ser expedida em no máximo 30 (trinta) dias da assinatura do contrato, sendo que o atraso na entrega final da obra acarretará multa diária fixada no contrato.

9.2. A empresa contratada poderá requerer prorrogação de prazo fixado no item anterior, apenas nos seguintes casos:

- a) Interrupção dos trabalhos por determinação escrita do contratante;
- b) Caso de força maior como tal reconhecido pela Legislação reguladora da matéria, desde que devidamente registrado no livro de ocorrências bem como, acréscimo de serviços aceito pelo contratante;
- c) Alteração no cronograma de execução;
- d) demais casos legais.

9.2.1 Em qualquer hipótese será lavrado o competente Termo Aditivo.

## **10.0 CONTRATAÇÃO**

10.1. Homologada a licitação pelo Prefeito, a Prefeitura firmará contrato com o licitante vencedor, nos termos da minuta que integra este edital.

10.2. O licitante vencedor terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis a critério da Administração, contados a partir da convocação, para assinar o contrato.

10.2.1. Não comparecendo a empresa vencedora, nos prazos estipulados, para assinatura do termo contratual, fica a mesma submetida às sanções nos termos da lei.

10.3. O futuro contrato não poderá ser objeto de sub-contratação, cessão ou transferência, no todo ou em parte, sem prévia e expressa anuência da Administração, e desde que dentro dos limites legais.



10.4. Os serviços considerados especializados, serão passíveis de sub-contratação, desde que devidamente autorizados pelos técnicos da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

10.5. O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## **11.0. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO, JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO**

11.1. Serão desclassificadas as propostas que não atendam as exigências deste Edital, aquelas manifestadamente inexequíveis ou que contenham valores superiores aos preços unitários e global constantes nas planilhas do edital;

11.2. O julgamento da habilitação (envelope n.º 01) será feito de acordo com as condições do presente Edital, em caráter eliminatório.

11.3. O julgamento final será procedido pela Comissão de Licitação na forma abaixo discriminada, que observará os critérios a seguir:

- a) será considerada vencedora desta licitação a proposta que, atenda todas as condições estabelecidas neste Edital, e apresente o menor valor global;
- b) ocorrendo à hipótese de apresentação de mais de uma proposta com o mesmo valor global, a licitação será decidida por sorteio;
- c) a adjudicação da obra será efetivada mediante a celebração do contrato de obras entre a empresa licitante vencedora e o Município de Eunápolis, observadas as condições estabelecidas na Minuta do Contrato, conforme o modelo constante do Anexo X, nas condições deste Edital e seus respectivos Anexos e na proposta da licitante vencedora.

11.4. A Comissão poderá solicitar parecer de técnicos pertencentes ao quadro de pessoal desta Prefeitura ou, ainda, de pessoa física ou jurídica estranha a ela, para orientar sua decisão.

11.5. Quando todos os licitantes forem inabilitados ou quando todas as Propostas de Preços forem desclassificadas, a Comissão poderá fixar-lhes o prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova documentação ou apresentação de novas Propostas de Preços escoimadas das causas que levaram à sua desclassificação/ inabilitação.

11.6. Poderá a Comissão desclassificar o licitante que deixar de atender a quaisquer das condições contidas no Edital, e/ou apresentem Proposta de Preços omissa, vaga ou com irregularidade ou defeitos capazes de dificultar o julgamento, ou manifestadamente inexequíveis.

11.7. Até a assinatura do Contrato poderá a autoridade desclassificar licitante, em despacho motivado, sem direito a indenização ou ressarcimento, e sem prejuízo de outras sanções, se tiver ciência de fato ou circunstância anterior ou posterior ao julgamento desta licitação, que revele inidoneidade ou incapacidade financeira, técnica ou administrativa.

11.8. O licitante que apresentar proposta com preço global inexequível, conforme art. 48, inciso II da Lei 8.666/93, será desclassificado.

11.8.1. Considerar-se-á inexequível para fins de julgamento do presente certame, propostas cujo valor global seja inferior a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores:

- a) A média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração, ou
- b) Valor orçado pela Administração.

## **12 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**



12.1. Os recursos orçamentários para cobrir a despesa decorrente do objeto deste Contrato correrão à conta da dotação orçamentária abaixo indicada:

**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SMEC :**

**PROGRAMÁTICA:** 27.812.0107.1109 – Construção de Centro de Iniciação ao Esporte e PEC

**ELEMENTO DESPESA:** 4.4.90.51.01 – Obras e Instalações

**FONTE:** 0000 – Recursos Ordinários

**PROGRAMÁTICA:** 27.812.0107.1109 – Construção de Centro de Iniciação ao Esporte e PEC

**ELEMENTO DESPESA:** 4.4.90.51.01 – Obras e Instalações

**FONTE:** 0000 – Recursos Ordinários

### 13 REAJUSTAMENTO, REGIME DE EXECUÇÃO E PAGAMENTO

13.1. O preço proposto pela licitante vencedora será irrevogável, de acordo com a legislação em vigor.

13.2. A execução dos serviços será **no regime indireto, na modalidade de empreitada por preço global**, seguindo as especificações fornecidas no Edital, e o pagamento dos serviços será efetuado após a realização de medições mensais. A medição inicial e a medição final poderão ser efetuadas em prazo inferior ou superior a trinta dias.

13.2.1 Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela fiscalização do, conforme liberação das medições.

13.3. O pagamento da última parcela será efetuado após o recebimento provisório dos serviços, no mesmo prazo estabelecido para as anteriores.

13.4. Os pagamentos indicados nos itens anteriores somente serão liberados mediante apresentação de Nota Fiscal acompanhada da respectiva fatura, emitidos em nome do Município de Eunápolis.

13.5. Caso ocorram serviços extraordinários, resultantes de modificações de projeto devidamente autorizadas pelo Município de Eunápolis, e caso esses serviços não constem da Planilha Orçamentária, os seus valores serão definidos segundo planilha de custos emitida pela Secretaria Municipal de Infra Estrutura, mediante Planilha de Composição de Custos, a qual será juntada ao respectivo termo aditivo.

### 14. PENALIDADES ADMINISTRATIVAS

14.1. A CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de cometimento de infrações ou inadimplemento de suas obrigações, às penalidades previstas na Lei 8.666/93, em sua atual redação, sem prejuízo das demais cominações legais, após prévio processo administrativo, garantido a ampla defesa e o contraditório constitucional.

14.2. Advertência, quando ocorrer atraso do início da prestação do serviço em até 10 (dez) dias da data fixada.

14.3. Multa de 10% (dez por cento), além de suspensão de até 02 (dois) anos para participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, quando o prestador deixar de atender às especificações técnicas dos serviços, previstas no edital, contrato ou instrumento equivalente.

14.4. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, o ressarcimento ao Erário dos prejuízos causados, bem como o decurso do prazo de suspensão previsto no subitem anterior.

14.5. A suspensão temporária da contratada cujo contrato com a Administração Pública Municipal esteja em



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

vigor impedirá o mesmo de participar de outras licitações e contratações no âmbito do Município até o cumprimento da penalidade que lhe foi imposta.

14.6. Quando aplicadas, as multas deverão ser pagas espontaneamente a Secretaria de Finanças no prazo máximo de 05 (cinco) dias ou serão deduzidas do valor correspondente ao valor do serviço ou, ainda, cobradas judicialmente.

14.7. Caso o valor da multa imposta seja superior ao valor da garantia prestada, o contratado responderá pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, cobrado judicialmente.

14.8. As penalidades estabelecidas em lei não excluem qualquer outra prevista no contrato a ser firmado com a licitante vencedora, nem a responsabilidade da contratada por perdas e danos que causar à contratante ou a terceiros em consequência do inadimplemento das condições contratuais.

14.9. Os danos e prejuízos serão ressarcidos à contratante no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contado da notificação administrativa à CONTRATADA, sob pena de multa.

## **15 RESCISÃO CONTRATUAL**

15.1. A inexecução total ou parcial do serviço objeto desta licitação ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais previstas, bem como as estabelecidas na Lei 8.666/93.

15.2. A CONTRATANTE poderá rescindir administrativamente o presente contrato, nas hipóteses previstas nos incisos I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93.

15.3. Nas hipóteses de rescisão com base nos incisos I a XI e XVIII do art. 78 da Lei 8.666/93, não cabe direito à contratada a qualquer indenização.

## **16 RESILIÇÃO CONTRATUAL**

16.1. A resilição do contrato dar-se-á por conveniência da Administração Municipal, devidamente motivada.

## **17 ACOMPANHAMENTO E RECEBIMENTO DA OBRA**

17.1. O Município de Eunápolis exercerá o acompanhamento dos serviços através de técnicos devidamente autorizados pela Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, sem reduzir nem excluir a responsabilidade da Contratada;

17.2. Os serviços deverão desenvolver-se sempre em regime de estrito entendimento entre a Contratada, sua equipe e o Município de Eunápolis, dispondo esta de amplos poderes para atuar no sentido do cumprimento do contrato;

17.3. O recebimento provisório da obra deverá ser solicitado pela empresa contratada, por escrito, à Prefeitura Municipal de Eunápolis, que terá o prazo de 07 (sete) dias, contados do recebimento da comunicação da Contratada, para emissão do Termo de recebimento provisório;

17.4. O recebimento definitivo da obra dar-se-á após 90 (noventa) dias do recebimento provisório, por comissão designada pelo Município de Eunápolis.

## **18 DO TRATAMENTO JURÍDICO DIFERENCIADO DISPENSADO ÀS MICRO-EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (LEI COMPLEMENTAR N.º 123/06)**



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

18.1. Na presente licitação, as microempresas (ME) e empresas de pequeno porte (EPP), devidamente enquadradas nos termos do art. 3º da Lei Complementar n.º 123/06, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição conforme art 43 §§ 1º e 2º do estatuto da ME/EPP:

18.1.1. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Comissão de Licitação, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa;

18.1.2. A não-regularização da documentação, no prazo previsto no item 20.1.1, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal no 8.666/93;

18.1.2.1. Na ocorrência da hipótese prevista no dispositivo anterior, será facultado à Comissão de Licitação declarar vencedor do certame o licitante, efetivamente habilitado, que tenha apresentado a melhor proposta, ou revogar a licitação;

18.2. Em caso de empate entre as propostas apresentadas será assegurada como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte;

18.2.1. Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada;

18.3. Para efeito do disposto no item 18.2, ocorrendo o empate, proceder-se-á da seguinte forma:

a) a microempresa ou empresa de pequeno porte melhor classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado;

b) não ocorrendo à contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma da alínea “a”, serão convocadas as microempresas ou empresas de pequeno porte remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese do item 18.2.1, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

c) no caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte, que se encontrem no intervalo estabelecido no item 18.2.1, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

18.4. Na hipótese da não-contratação nos termos previstos no item 18.3, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

18.5 O disposto nos itens 18.2 e 18.3 somente serão aplicados quando a melhor oferta inicial não tiver sido apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte.

## **19 DISPOSIÇÕES GERAIS**

19.1. A Comissão de licitação não permitirá, sob nenhum pretexto, a modificação ou substituição da proposta, no todo ou em parte, ou de qualquer documento, após a entrega das mesmas;

19.2. A licitante vencedora deverá registrar o contrato no CREA- BA/CAU e no INSS;

19.3. A licitante deverá manter na execução dos serviços, por todo prazo contratual, uma equipe técnica que assumirá perante o Município de Eunápolis a responsabilidade pela condução dos mesmos;

19.4. A licitante deverá colocar placa da obra, dentro do padrão usual e adequado ao tipo da obra;



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

19.5. Deverá a construtora manter na obra “diário da obra” para as anotações de todo e qualquer fato considerado relevante.

19.5.1. A contratada fica obrigada a ofertar 10% (dez por cento) dos postos de trabalho da obra, para detentos do regime semi aberto, nos termos do art. 1º da Lei Municipal 930/2014.

19.5.2. A cota ofertada será encaminhada ao Ministério Público Estadual para adoção das medidas necessárias ao encaminhamento dos detentos a empresa contratada.

19.6. A licitação poderá ser revogada ou anulada nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93, no seu todo ou em parte.

19.7. É facultado à Comissão, adiar a data de recebimento das Propostas de Preços desta licitação, dando conhecimento aos licitantes, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da data inicialmente marcada.

19.8. A apresentação de proposta a esta licitação implica na aceitação integral e irretratável dos termos deste edital.

19.9. Decairá do direito de impugnar perante a Administração as condições deste edital, o licitante que, tendo-os aceito sem objeção, venha apontar depois da abertura dos envelopes de habilitação, falhas ou irregularidades que o viciariam, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

19.10. Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pela Comissão que deverá valer-se das disposições legais pertinentes.

19.11. Ao participar da licitação, o licitante declara sob as penalidades da Lei, da inexistência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial ou econômica, financeira ou trabalhista, entre si e os responsáveis pela realização da licitação, quer direta ou indiretamente.

19.12. As decisões referentes a este processo licitatório serão comunicadas aos licitantes mediante publicação no Diário Oficial do Município.

19.13. As impugnações, recursos e correspondências, referente a esta Licitação deverão ser encaminhados a Superintendência de Licitações e Contratos, situado à Rua dos Fundadores, nº 204, 1º Andar – Centro, CEP nº 45.820.120 no horário de atendimento de 08:00 às 12:00h.

19.13.1 Não será conhecido nenhum recurso, impugnação, representação ou consultas que forem encaminhadas via correios, fax, e-mail e/ou qualquer outro meio, que não seja o protocolado em original e devidamente assinado pelo representante, diretamente na Superintendência de Licitações e Contratos no endereço indicado acima;

19.14. Quaisquer esclarecimentos e informações sobre este edital, poderão ser feitos à Comissão de Licitação, pessoalmente ou por e-mail (licitaeunapolis@gmail.com), até 24 horas antes da sessão no horário de atendimento supracitado. As consultas, resultados da licitação e demais informações sobre o edital serão prestadas pela Comissão de Licitação.

19.15. Fica designado o foro da Cidade de Eunápolis, Estado da Bahia, Brasil, para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste edital.

## 20.0 ANEXOS

- I - PROJETO BÁSICO (**Disponibilizado em Mídia ou pelo e-mail: [licitaeunapolis@gmail.com](mailto:licitaeunapolis@gmail.com)**)
  - a) MEMORIAL DESCRITIVO



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

- b) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DETALHADA
- c) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
- d) PROJETOS/ RELATÓRIO FOTOGRÁFICO E DEMAIS DOCUMENTOS
- II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII, DO ART. 7º DA CF
- III - DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE
- IV - MODELO DE PROCURAÇÃO
- V - MODELO DE CARTA PROPOSTA
- VI - DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO ME OU EPP
- VII - DECLARAÇÃO DE ACEITAÇÃO DOS TERMOS E CONDIÇÕES DO EDITAL
- VIII - DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
- IX - MINUTA DO CONTRATO

Eunápolis – BA, 29 de janeiro de 2019.

**JOSÉ HÉLIO ALVES BOMFIM FILHO**  
PRESIDENTE DA COPEL

---



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO I**  
**PROJETO BÁSICO**  
**CP 004/2019**

**Especificações Técnicas:** SEINFRA – Secretaria Municipal de Infra Estrutura

**Endereço:** Rua Arquimedes Martins nº 525 – Centauro – Eunápolis/BA

**Contato:** (73) 3281-5250 – e-mail: [seinfra@gmail.com](mailto:seinfra@gmail.com)

**01 - COMPOSIÇÃO DO PROJETO BÁSICO (Disponível em mídia)**

- a) MEMORIAL DESCRITIVO
- b) PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR LOCALIDADE
- c) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
- d) PLANTAS / PROJETOS/ RELATÓRIO FOTOGRÁFICO E DEMAIS DOCUMENTOS

**02 - CONSIDERAÇÕES GERAIS**

Fazem parte destas especificações e serão exigidos rigorosamente na execução dos serviços, as normas aprovadas ou recomendadas, as especificações ou métodos de ensaios referentes à mão-de-obra e serviços e os padrões da Associação Brasileira de Normas Técnicas. Deverão também ser obedecidas as exigências do Código de Obras do Município, Regulamentações Estaduais e das Companhias Concessionárias de Serviço Públicos, em tudo aquilo que diz respeito aos serviços especificados.

**03 - DA RESPONSABILIDADE DO EMPREITEIRO**

- A responsabilidade do empreiteiro é integral para a obra/serviço contratada nos termos do Código Civil Brasileiro.
- A presença da fiscalização da **Prefeitura Municipal de Eunápolis** não diminui a responsabilidade do empreiteiro.
- O empreiteiro é obrigado a inspecionar a área onde serão executados os serviços, não podendo, sob pretexto algum argumentar desconhecimento do local.
- É de inteira responsabilidade do empreiteiro a reconstituição de todos os danos e avarias causados aos serviços já realizados de viação, urbanização, edificação e redes elétrica, de abastecimento d'água, esgotamento sanitário e drenagem.
- Somente com a previa autorização da **PME**, por escrito, e sob a inteira responsabilidade da empreiteira, será admitida a subempreiteira de serviços, com subempreiteiros especializados e legalmente registrados. Em hipótese alguma poderá subempreitar toda a obra. A fiscalização da **PME** **poderá** exigir a retirada imediata de qualquer operário do canteiro de serviços, cuja mão-de-obra seja classificada de categoria inferior à exigida por esta companhia.
- O empreiteiro é responsável pela retirada do local da obra dentro de 48 (quarenta e oito) horas a partir da Notificação do Fiscal da **PME**, de todo e qualquer material impugnado pelo mesmo.
- A guarda e vigilância dos materiais necessários à obra, assim, como dos serviços executados são de total responsabilidade do empreiteiro.
- Todo e qualquer serviço mencionado em quaisquer dos documentos que integram o contrato, projetos completos, detalhes, especificações, caderno de encargos e normas, obrigatoriamente será executado sob a responsabilidade do empreiteiro.





MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

- O empreiteiro é obrigado a manter na obra, durante o horário de trabalho, um engenheiro ou arquiteto, registrado no CREA, como responsável geral da obra, auxiliado por encarregados gerais, até o recebimento final da obra pela **PME**.
- A CONTRATADA deverá submeter à aprovação da FISCALIZAÇÃO amostras dos materiais a serem empregados e, cada lote ou partida de material será confrontado com a respectiva amostra, previamente aprovada pela FISCALIZAÇÃO.
- Depois de autenticadas pela FISCALIZAÇÃO e pela CONTRATADA, as amostras serão conservadas no canteiro da obra até o final dos trabalhos de forma a facultar, a qualquer tempo, a verificação de sua perfeita correspondência com os materiais fornecidos ou já empregada.
- Os materiais que não atenderem às especificações não poderão ser estocados no canteiro de obras.
- Serão de uso obrigatório os seguintes equipamentos, obedecido o disposto na Norma Regulamentadora NR-18:
- Óculos de segurança contra impactos: para trabalhos que possam causar ferimentos nos olhos.
- Capacetes de segurança: para trabalhos em que haja o risco de lesões decorrentes de queda ou projeção de objetos, impactos contra estruturas de outros acidentes que ponham em risco a cabeça do trabalhador. Nos casos de trabalhos realizados junto a equipamentos ou circuitos elétricos será exigido o uso de capacete especial.
- Botas de borracha ou de PVC: para trabalhos executados em locais molhados ou lamacentos, especialmente quando na presença de substâncias tóxicas.
- Cintos de Segurança: para trabalhos em que haja risco de queda.
- Respiradores contra poeira: para trabalhos que impliquem produção de poeira.
- Respiradores e máscaras de filtro químico: para trabalhos que ofereçam riscos provenientes de ocorrência de poluentes atmosféricos em concentração prejudiciais à saúde.

**OBS.: A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DETALHADA, O CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, OS PROJETOS, PLANTAS, RELATÓRIO FOTOGRÁFICO E OUTROS DOCUMENTOS REFERENTES A ESTA OBRA SERÃO DISPONIBILIZADOS AOS INTERESSADOS, EM DISPOSITIVO DE ARMAZENAMENTO (PENDRIVE OU CD), FORNECIDO PELO INTERESSADO OU PELO E-MAIL: [licitaeunapolis@gmail.com](mailto:licitaeunapolis@gmail.com).**

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA**ANEXO I - A**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**  
**CP 004/2019**

| Lote I - CONSTRUÇÃO |          |   |     |              |                   |             |
|---------------------|----------|---|-----|--------------|-------------------|-------------|
| Código SINAPI       | Item     | Discriminação dos serviços do Orçamento   | UND | Quant. Saldo | Preço Unit. (R\$) | Total (R\$) |
|                     | <b>6</b> | <b>PAREDES E PAINÉIS</b>  |     | -            |                   | 8.164,90    |
| 96363               | 6.6      | PAREDE (DRY WALL) DE GESSO ACARTONADO SIMPLES INTERNA, ESPESSURA FINAL 100 mm, PÉ-DIREITO MÁXIMO 3,15 m | M2  | 77,65        | 105,15            | 8.164,90    |
|                     | <b>7</b> | <b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>  |     | -            |                   | 5.276,41    |
| 11986/ORSE          | 7.1      | PLACA DE AÇO INOXIDAVEL NR.20 ESP. 1MM PROTEÇÃO PORTA (90 X 40 CM)                                      | UN  | 2,00         | 1.075,83          | 2.151,66    |
| cotação 01          | 7.5      | PC1-2,2X2,1PORTA DE MADEIRA DE CORRER - DEPOSITO CINETEATRO   | UN  | 1,00         | 3.124,75          | 3.124,75    |
|                     | <b>8</b> | <b>FERRAGENS</b>  |     | -            |                   | 4.040,96    |
| 38168 / INSUMO      | 8.2      | PUXADOR DE AÇO INOX ESCOVADO PARA PORTA DIAM. 35MM 0,50M  | UN  | 2,00         | 144,66            | 289,32      |
| 39624 / INSUMO      | 8.3      | BARRA ANTI-PANICO NT1 MAÇANETA E CILINDRO   | UN  | 2,00         | 1.875,82          | 3.751,64    |
|                     | <b>9</b> | <b>ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO</b>   |     | -            |                   | 39.401,95   |
| 94581               | 9.1      | JA1 - 7,54 X 2,2 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL MAXIM AR - BIBLIOTECA, SALA MULTIUSO                  | M2  | 49,76        | 344,07            | 17.120,92   |
| 94570               | 9.2      | JA2 - 6,56 X 2,2 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL CORRER - BIBLIOTECA                                   | M2  | 14,43        | 168,40            | 2.430,01    |
| 94570               | 9.3      | JA3 - 6,91 X 2,2 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL CORRER - TELECENTRO                                   | M2  | 15,20        | 168,40            | 2.559,68    |
| 94570               | 9.4      | JA4 - 7,85 X 2,2 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL CORRER - TELECENTRO                                   | M2  | 17,27        | 168,40            | 2.908,27    |
| 94570               | 9.5      | JA5 - 7,85 X 2,2 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL CORRER - CABINE DE PROJEÇÃO                           | M2  | 17,27        | 168,40            | 2.908,27    |
| 94581               | 9.6      | JA6 - 3,85 X 2,2 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL MAXIM AR - CRAS RECEPÇÃO, CRAS COORDENAÇÃO            | M2  | 16,94        | 344,07            | 5.828,55    |
| 94581               | 9.7      | JA7 - 1,77 X 2,2 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL MAXIM AR - CRAS ATENDIMENTO, CRAS COORDENAÇÃO         | M2  | 7,79         | 344,07            | 2.680,31    |
| 94581               | 9.8      | JA8 - 1,2 X 0,6 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL MAXIMAR - CABINE DE PROJEÇÃO                           | M2  | 0,72         | 344,07            | 247,73      |
| 91341               | 9.9      | PORTA (VENEZIANA) - 0,6 X 1,6 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL FIXA - GINÁSIO                           | M2  | 3,84         | 324,21            | 1.244,97    |
| 91341               | 9.10     | PA1 - 0,9 X 2,1 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL 2 ARBIR - TELECENTRO, BIBLIOTECA                       | M2  | 3,78         | 324,21            | 1.225,51    |
| 94581               | 9.11     | JA9 - 0,6 X 0,6 M ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL MAXIMAR - CABINE DE PROJEÇÃO                           | M2  | 0,72         | 344,07            | 247,73      |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                | <b>11</b> | <b>VIDROS</b>   |    | -      |          | 33.483,17 |
|----------------|-----------|---|----|--------|----------|-----------|
| 84959          | 11.1      | VIDRO LISO INCOLOR, ESPESSURA 6MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)  | M2 | 143,17 | 233,87   | 33.483,17 |
|                | <b>22</b> | <b>INCÊNDIO</b>   |    | -      |          | 2.312,36  |
| 38774 / INSUMO | 22.1      | BLOCO AUTÔNOMO PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA, PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 9W, COM BATERIA INTERNA E AUTONOMIA MÍNIMA DE 6 HORAS, REF. DYNALUX OU SIMILAR   | UN | 13,00  | 28,92    | 375,96    |
| 37560 / INSUMO | 22.2      | PICTOGRAMA (ROTA DE FUGA (SETA P/ ESQUERDA) COMP. 0,4M E LARG.0,28M   | UN | 1,00   | 55,36    | 55,36     |
| 37560 / INSUMO | 22.3      | PICTOGRAMA (EXTINTOR DE INCÊNDIO (PÓ QUÍMICO)) COMP. 0,4M E LARG.0,28M  | UN | 7,00   | 55,36    | 387,52    |
| 73775/001      | 22.4      | EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO -ABC: 2-A; 20-B:C FORNECIMENTO E COLOCACAO  | UN | 7,00   | 213,36   | 1.493,52  |
|                | <b>23</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>  |    | -      |          | 7.901,61  |
| 95545          | 23.2      | SABONETEIRA LOUCA BRANCA 15X15CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UN | 5,00   | 32,02    | 160,10    |
| 95547          | 23.3      | PORTA SABONETE LIQUIDO FORNECIMENTO   | UN | 5,00   | 68,29    | 341,45    |
| 74125/002      | 23.7      | ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO   | M2 | 7,86   | 538,57   | 4.233,16  |
| 09676/ORSE     | 23.9      | TORNEIRA CROMADA C/ ALAVANCA, P/ PNE, APROVADA PELA NBR 9050, PRESSMATIC OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UN | 2,00   | 322,95   | 645,90    |
| 36211 / INSUMO | 23.10     | BARRA APOIO EM INOX DIAM. 40MM - CONTORNO LAVATORIO   | UN | 2,00   | 356,65   | 713,30    |
| 36081 / INSUMO | 23.11     | BARRA DE APOIO DECA LINHA CONFORTO CÓD. 2310 EBR - 80 CM  | UN | 4,00   | 161,49   | 645,96    |
| 11961 / ORSE   | 23.13     | ALARME BANHEIRO DEFICIENTES SONORO E VISUAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UN | 2,00   | 580,87   | 1.161,74  |
|                | <b>24</b> | <b>LUMINÁRIAS</b>   |    | -      |          | 36.351,25 |
| 03927 / ORSE   | 24.1      | LUMINÁRIA RETANGULAR PARA POSTE, TIPO PÉTALA, PARA 01 LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO ELIPSOIDAL DE 150W. CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA ZINCADA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR PRETA. DIFUSOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO TRANSPARENTE. SÉRIE C | UN | 23,00  | 1.554,14 | 35.745,22 |
| 07642/ ORSE    | 24.4      | ARANDELAS DE PAREDE A 1.60M DO PISO, COM LÂMPADA HALÓGENA 60W E DIFUSOR OPACO   | UN | 3,00   | 202,01   | 606,03    |
|                | <b>25</b> | <b>ELÉTRICA</b>   |    | -      |          | 11.807,46 |
| 09041 / ORSE   | 25.5      | DISPOSITIVO SUPRESSOR DE SURTO, REF.CLAMPER VCL 275V 12,5/60KA SLIM OU EQUIVALENTE, TECNOLOGIA MOV, CLASSE I,II, MÁXIMA TENSÃO DE OPERAÇÃO 275V, ISOLAÇÃO 1,5KV, CORRENTE MÁXIMA DE DESCARGA 60KA(8/20), SUPORTABILIDADE À CORRENTE DE CURTO-CIRCUITO 5KA.      | UN | 12,00  | 325,70   | 3.908,40  |
| 93672          | 25.30     | DISJUNTOR DR TRIPOLAR 40A   | UN |        |          |           |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                |           |  |    |          |          |           |
|----------------|-----------|--|----|----------|----------|-----------|
|                |           |  |    | 2,00     | 93,26    | 186,52    |
| 39458 / INSUMO | 25.35     | DISJUNTOR DR TRIPOLAR 70A  | UN | 2,00     | 357,07   | 714,14    |
| 83399          | 25.36     | CÉLULA FOTOVOLTAICA  | UN | 23,00    | 31,68    | 728,64    |
| cotação 10     | 25.37     | REATOR INVERSOR DE EMERGÊNCIA COD. 02466 INTRAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO   | UN | 28,00    | 187,36   | 5.246,08  |
| 93654          | 25.56     | DISJUNTOR MONOPOLAR, 16A   | UN | 13,00    | 12,94    | 168,22    |
| cotação 02     | 25.57     | DISJUNTOR A SECO 1P20A   | UN | 2,00     | 11,12    | 22,24     |
| 93653          | 25.58     | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR 10A - DIN   | UN | 33,00    | 12,30    | 405,90    |
| 74130/004      | 25.59     | DISJUNTOR A SECO TRIPOLAR 40A - DIN  | UN | 4,00     | 106,83   | 427,32    |
|                | <b>27</b> | <b>ELÉTRICA - PE - SDAI - ADM (SISTEMA DE DETECÇÃO DE ALARME E INCÊNDIO)</b>   |    | -        |          | 13.823,80 |
| cotação 03     | 27.2      | BOX RETO 1/2" EM FERRO GALVANIZADO OU ALUMINIO PARA ADAPTAR ENTRADA DE ELETRODUTO METÁLICO FLEXIVEL EM CAIXA E QUADROS | UN | 42,00    | 3,50     | 147,00    |
| 20254 / INSUMO | 27.12     | CAIXA METÁLICA ESMALTADA - 4"X4"X2"  | UN | 21,00    | 11,65    | 244,65    |
| 12018/ORSE     | 27.17     | DETECTOR ÓTICO DE FUMAÇA ENDEREÇÁVEL C/ PLACA DE FIXAÇÃO FORRO, REF. Cód.: 122305 ENGESUL OU EQUIVALENTE               | UN | 22,00    | 173,31   | 3.812,82  |
| cotação 04     | 27.18     | DETECTOR DE VAZAMENTO DE GÁS TIPO BLINDADO REF.: COD.: 122.015 ENGESUL OU EQUIVALENTE H=200MM DO PISO                  | UN | 1,00     | 280,40   | 280,40    |
| cotação 05     | 27.19     | AVISADOR SONORO ENDEREÇÁVEL, INSTALADO NA PAREDE, REF. : Cód: 103.041 ENGESUL OU EQUIVALENTE                           | UN | 5,00     | 108,45   | 542,25    |
| 91925          | 27.22     | CABO PP 4 VIAS BLINDADO PVC 70°C 2X1,5MM2 - CONFORME NBR 6880 e 13249  | M  | 123,07   | 2,86     | 351,98    |
| 11820/ORSE     | 27.27     | CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO ENDEREÇÁVEL C/ LCD 02 LAÇOS 4-TOQUES   | UN | 2,00     | 4.222,35 | 8.444,70  |
|                | <b>28</b> | <b>ELÉTRICA - PE - REDE - PEC</b>  |    | -        |          | 35.760,75 |
| 73768/006      | 28.2      | CABO TELEFONICO CI-50 50PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | M  | 155,82   | 23,52    | 3.664,89  |
| 07138/ORSE     | 28.16     | CABO UTP-8 VIAS, CAT.6E  | M  | 1.809,46 | 8,45     | 15.289,94 |
| cotação 09     | 28.17     | GUIA PARA CABOS, INSTALAÇÃO EM RACK DE REDE  | M  | 6,00     | 24,87    | 149,22    |
| 39606 / INSUMO | 28.18     | PATCH CORD UTP-8 P, CAT 6E, FLEXIVEL 1.5 M   | UN | 148,00   | 26,92    | 3.984,16  |
| 39607 / INSUMO | 28.19     | PATCH CORD UTP-8 P, CAT 6E, FLEXIVEL 2.5 M   | UN | 4,00     | 30,90    | 123,60    |
| 38083 / INSUMO | 28.20     | TOMADA RJ45 NA PAREDE (2P) EMBUTIR   | UN | 35,00    | 36,22    | 1.267,70  |
| 38083 / INSUMO | 28.21     | TOMADA RJ45 NO PISO (2P) EMBUTIR   | UN | 6,00     | 36,22    | 217,32    |
| 08493/ORSE     | 28.22     | RACK REDE DE PISO, GABINETE FECHADO, PADRÃO 19", 16 USX570MM GARRA   | UN | 2,00     | 2.206,09 | 4.412,18  |
| 07867/ORSE     | 28.23     | SWITCH 24 PORTAS 1375014-1   | UN | 2,00     | 810,96   | 1.621,92  |
| cotação 07     | 28.24     | VOICE PANEL 50 PORTAS  | UN |          |          |           |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                  |           |   |    |      |        |                 |
|------------------|-----------|---|----|------|--------|-----------------|
|                  |           |   |    | 2,00 | 895,23 | 1.790,46        |
| 11419/ORSE       | 28.25     | RÉGUA COM 6 TOMADAS PARA RACK DE REDE   | UN | 2,00 | 23,00  | 46,00           |
| 39596            | 28.26     | PATCH PANEL 24 PORTAS PARA COMUNICAÇÃO EM REDE, REF. D-LINK OU EQUIVALENTE          | UN | 4,00 | 509,77 | 2.039,08        |
| SEINFRA-CE C1286 | 28.27     | ESTABILIZADOR 0,50 Kv   | UN | 2,00 | 232,79 | 465,58          |
| 11417/ORSE       | 28.28     | BANDEJA FIXA 500MM VENTILAÇÃO GARRA   | UN | 2,00 | 155,49 | 310,98          |
| 12168/ORSE       | 28.29     | MODEM/ROTEADOR ADSL2 GKM 1210Q OU EQUIVALENTE                                       | UN | 2,00 | 149,21 | 298,42          |
| 160807/IOPES     | 28.30     | CONECTOR (PLUG) RJ45  | UN | 4,00 | 12,55  | 50,20           |
| 72337            | 28.31     | TOMADA PARA TELEFONE INTERNO DE 4 POLOS PADRAO TELEBRÁS - FORNECIMENTO E INSTALACAO | UN | 1,00 | 29,10  | 29,10           |
|                  | <b>29</b> | <b>COMUNICAÇÃO VISUAL</b>   |    | -    |        | <b>3.787,18</b> |
| cotação 11       | 29.1      | BLOCO 1 - TEATRO - TIPO C DIM.70 X 13,2 CM  | PÇ | 1,00 | 181,24 | 181,24          |
| cotação 12       | 29.2      | BLOCO 1 - CABINE DE PROJEÇÃO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                               | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 13       | 29.3      | BLOCO 1 - CABINE DE PROJEÇÃO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                               | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 14       | 29.4      | BLOCO 1 - ADM ALMOXARIFADO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 15       | 29.5      | BLOCO 1 - TELECENTRO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                       | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 16       | 29.6      | BLOCO 1 - SANIT. MASCULINO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 17       | 29.7      | BLOCO 1 - SANIT. FEMININO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                  | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 18       | 29.8      | BLOCO 1 - SANITÁRIO P.N.E. - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 19       | 29.9      | BLOCO 1 - BIBLIOTECA - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                       | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 20       | 29.10     | BLOCO 1 - SANIT. MASCULINO - TIPO A DIM.20 X 13,2 CM                                | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 21       | 29.11     | BLOCO 1 - SANIT. FEMININO - TIPO A DIM.20 X 13,2 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 22       | 29.12     | BLOCO 2 - SALA MULTIUSO 1 - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                  | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 23       | 29.13     | BLOCO 2 - COPA - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM   | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 24       | 29.14     | BLOCO 2 - SANITÁRIO P.N.E. - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 25       | 29.15     | BLOCO 2 - CRAS COORDENAÇÃO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 26       | 29.16     | BLOCO 2 - CRAS ATENDIMENTO - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 27       | 29.17     | BLOCO 2 - SALA MULTIUSO 2 - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                  | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 28       | 29.18     | BLOCO 2 - COPA - TIPO A DIM.20 X 13,2 CM  | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 29       | 29.19     | BLOCO 2 - SANITÁRIO P.N.E. - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM                                 | PÇ | 1,00 | 93,74  | 93,74           |
| cotação 30       | 29.20     | PRAÇA 3000 - QUADRA COBERTA - TIPO E DIM.70 X                                       | PÇ |      |        |                 |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|              |           |   |    |        |          |           |
|--------------|-----------|---|----|--------|----------|-----------|
|              |           | 13,2 CM   |    | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 31   | 29.21     | PRAÇA 3000 - BICICLETÁRIO 1 - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM   | PÇ | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 32   | 29.22     | PRAÇA 3000 - BICICLETÁRIO 2 - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM   | PÇ | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 33   | 29.23     | PRAÇA 3000 - PISTA DE SKATE - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM   | PÇ | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 34   | 29.24     | PRAÇA 3000 - BICICLETÁRIO 3 - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM   | PÇ | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 35   | 29.25     | PRAÇA 3000 - PLAYGROUND - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM   | PÇ | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 36   | 29.26     | PRAÇA 3000 - EQUIP. GINÁSTICA - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM   | PÇ | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 37   | 29.27     | PRAÇA 3000 - MESA DE JOGOS - TIPO E DIM.70 X 13,2 CM  | PÇ | 1,00   | 181,24   | 181,24    |
| cotação 38   | 29.28     | QUADRA COBERTA - QUADRA COBERTA - TIPO B DIM.45 X 8,5 CM  | PÇ | 1,00   | 93,74    | 93,74     |
| cotação 39   | 29.29     | PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA EM PLACAS COM LETRAS FOSFORESCENTE, 2 "NÃO FUME" E 2 "SAÍDA "  | PÇ | 4,00   | 93,74    | 374,96    |
|              | <b>30</b> | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>  |    | -      |          | 59.115,37 |
| 07783/ORSE   | 30.1      | BRINQUEDO INFANTIL MULTIUSO DE EUCALIPTO ROLIÇO TRATADO EM AUTOCLAVE PINTADOS COM ESMALTE SINTÉTICO NAS CORES VERDES, AZUL, VERMELHO E AMARELO.(CONFORME ESPECIFICAÇÃO) | CJ | 1,00   | 7.246,88 | 7.246,88  |
| Cotação-08   | 30.4      | PLANTIO DE ARVORE COM ALTURA MAIOR DO QUE 2,00 METROS (PALMEIRAS)   | UN | 9,00   | 3.559,13 | 32.032,17 |
| 02423/ORSE   | 30.7      | MASTRO P/BANDEIRA FERRO GALVANIZADO 3UN   | CJ | 1,00   | 8.542,30 | 8.542,30  |
| 200721/IOPES | 30.15     | REDE DE PROTEÇÃO QUADRA COBERTA EM NYLON 100% POLIAMIDA (NYLON) MALHA 10X10 EM 02MM NA COR BRANCA FIXADA EM ESTRUTURA METÁLICA  | M2 | 80,60  | 18,57    | 1.496,74  |
| 09369/ORSE   | 30.16     | LIXEIRA DE COLETA SELETIVA COM 4 (QUATRO) CESTOS DE 50L EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM PROTEÇÃO UV E ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO CARBONO COM PINTURA EPOXI.         | UN | 1,00   | 1.254,05 | 1.254,05  |
| 09247/ORSE   | 30.17     | SUPORTE PARA BICICLETA TIPO "U" INVERTIDO, DE FERRO GALVANIZADO DIAM.: 2" COM LAGURA DE 60CM E ALTURA DE 90CM, PINTADO NA COR VERMELHO.                                 | UN | 19,00  | 201,87   | 3.835,53  |
| 73967/002    | 30.19     | PLANTIO DE ARVORE ISOLADA ATÉ 2,00M DE ALT, DE QUALQUER ESPECIE, EM LOGRADOURO PUBLICO, INCLUSIVE TRANSPORTE DE TERRA PRETA. INCLUSIVE FORNECIMENTO DA ARVORE           | UN | 11,00  | 184,44   | 2.028,84  |
| 85178        | 30.20     | PLANTIO DE ARBUSTOS, EM LOGRADOURO PUBLICO, INCLUSIVE TRANSPORTE DE TERRA PRETA. INCLUSIVE FORNECIMENTO DA ARVORE   | UN | 34,00  | 78,79    | 2.678,86  |
|              | <b>31</b> | <b>PINTURA</b>  |    | -      |          | 18.988,66 |
| 88486        | 31.2      | PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMAOS COR BRANCO NEVE (FORRO)   | M2 | 100,29 | 11,04    | 1.107,25  |
| 95626        | 31.3      | PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS NA COR BRANCO NEVE (PAREDE)   | M2 | 273,35 | 14,62    | 3.996,30  |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                              |           |  |     |          |       |                   |
|------------------------------|-----------|--|-----|----------|-------|-------------------|
| 74145/001                    | 31.6      | PINTURA EM ESMALTE SINTETICO EM PECAS METALICAS UTILIZANDO REVOLVER/COMPRESSOR, DUAS DEMAOS, INCLUSO UMA DEMAO FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO (ALAMBRADO) | M2  | 390,00   | 19,77 | 7.710,30          |
| 79465                        | 31.8      | PINTURA À BASE DE BORRACHA CLORADA , COR CINZA MÉDIO , EM 02 (DUAS) DEMÃOS, SOBRE PISO EM CONCRETO RÚSTICO   | M2  | 74,20    | 47,73 | 3.541,57          |
| 95624                        | 31.9      | PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA PARA AMBIENTES (FACHADA)  | M2  | 45,96    | 20,51 | 942,64            |
| 88488                        | 31.10     | PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS COR PRETO FOSCO (FORRO)  | M2  | 117,73   | 14,36 | 1.690,60          |
|                              | <b>32</b> | <b>LIMPEZA FINAL DE OBRA</b>   |     | -        |       | 8.550,00          |
| 9537                         | 32.1      | LIMPEZA FINAL DE OBRA  | M2  | 3.000,00 | 2,85  | 8.550,00          |
|                              | <b>33</b> | <b>ADMINISTRAÇÃO</b>   |     | -        |       | -                 |
| 90778                        | 33.1      | ENGENHEIRO PLENO   | H   | 188,85   | -     | -                 |
| 91677                        | 33.2      | ENGENHEIRO ELETRICISTA PLENO   | H   | 31,47    | -     | -                 |
| 90780                        | 33.3      | MESTRE DE OBRAS  | H   | 188,85   | -     | -                 |
| 88326                        | 33.4      | VIGIA NOTURNO  | H   | 377,70   | -     | -                 |
| contrato                     | 33.5      | EPI / PCMAT / PCMSO  | M2  | 145,76   |       | -                 |
| contrato                     | 33.6      | REFEIÇÃO   | UN  | 429,20   |       | -                 |
| contrato                     | 33.7      | TRANSPORTE IDA/VOLTA   | UN  | 429,20   |       | -                 |
| contrato<br>09895/ORSE       | 33.8      | AS BUILT   | UN  | 1,00     |       | -                 |
|                              | 33.9      | CAMINHAO CARROCERIA FIXA FORD F-12000 12T / 142CV (TRANSPORTES DE MATERIAIS/MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)  | CHP | 11,45    |       | -                 |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE I</b> |           |  |     |          |       | <b>288.765,83</b> |



| LOE II - RECUPERAÇÃO |   |    |       |          |                  |
|----------------------|---|----|-------|----------|------------------|
| CÓDIGO SINAPI        | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | UN | QUANT | R\$ UNIT | R\$ TOTAL        |
|                      | <b>RECUPERAÇÃO DA PRAÇA DO PEC</b>  |    |       |          |                  |
|                      | <b>PAREDES/PAINÉS</b>   |    |       |          | <b>12.358,01</b> |
| INSUMOS-25976        | DIVISORIA EM GRANITO E=2CM POLIDO DUAS FACES INCLUSIVE ASSENTAMENTO (CINZA ANDORINHA)   | M2 | 17,20 | 501,83   | 8.631,56         |
| 09836/ORSE           | FECHAM.LATERAL TELHA PINT.ELESTROSTATICA #0,65 mm C/ ACESSÓRIOS   | M2 | 30,00 | 124,22   | 3.726,45         |
|                      | <b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>  |    |       |          | <b>13.145,65</b> |
| 07601/ORSE           | PLACA DE ACO INOXIDAVEL NR.20 ESP. 1MM PROTEÇÃO PORTA (90 X 40 CM)  | UN | 2,00  | 704,99   | 1.409,99         |
| 09982/ORSE           | PM1 - 0,9 X 2,1 M MELANIMÍCO COR CINZA 1 ABRIR -CAMARIN , SANITÁRIO MASC. E FEMININO, ADM. ALMOXARIFADO, COPA, SALA MULTIUSO, CRAS RECEPÇÃO, ATENDIMENTO, COORDENAÇÃO E MULTIUSO. | UN | 10,00 | 977,97   | 9.779,72         |
| 09982/ORSE           | PM2 - 0,9 X 2,1 M MELANIMÍCO COR CINZA 1 ABRIR - SANITÁRIO PNE  | UN | 2,00  | 977,97   | 1.955,94         |
|                      | <b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>  |    |       |          | <b>19.368,11</b> |
| 09982/ORSE           | PM1 - 0,9 X 2,1 M MELANIMÍCO COR CINZA 1 ABRIR -CAMARIN , SANITÁRIO MASC. E FEMININO, ADM. ALMOXARIFADO, COPA, SALA MULTIUSO, CRAS RECEPÇÃO, ATENDIMENTO, COORDENAÇÃO E MULTIUSO. | UN | 10,00 | 977,97   | 9.779,72         |
| 09982/ORSE           | PM2 - 0,9 X 2,1 M MELANIMÍCO COR CINZA 1 ABRIR - SANITÁRIO PNE  | UN | 2,00  | 977,97   | 1.955,94         |
| 07788/ORSE           | PD1 - 0,6 X 1,6 M MELANIMÍCO COR CINZA 1 ABRIR - SANITÁRIO MASCULINO E FEMININO   | UN | 6,00  | 1.113,92 | 6.683,54         |
| 03764/ORSE           | PM4 - 0,7 X 2,1 M MELANIMÍCO COR CINZA 1 ABRIR - SANITÁRIO PNE  | UN | 1,00  | 948,91   | 948,91           |
|                      | <b>FERRAGENS</b>  |    |       |          | <b>2.493,48</b>  |
| 90830                | FECHADURAS COM CILINDRO PARA PORTAS EXTERNAS, PARA USO EM AMBIENTES DE TRÁFEGO INTENSO, CONFORME NORMA ABNT NBR 14913   | UN | 18,00 | 138,53   | 2.493,48         |
|                      | <b>COBERTURA</b>  |    |       |          | <b>2.268,82</b>  |
| 09551/ORSE           | COB.C/TELHA TRAPEZOIDAL TRANSLÚCIDA 1,5 MM C/ ACESSÓRIOS  | M2 | 10,00 | 226,88   | 2.268,82         |
|                      | <b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>  |    |       |          | <b>984,80</b>    |
| 73753/001            | IMPERMEABILIZACAO COM MANTA ASFALTICA 4MM (LAJE DA CAIXA DE ÁGUA)   | M2 | 10,00 | 98,48    | 984,80           |
|                      | <b>REVESTIMENTOS DE TETO/PAREDE</b>   |    |       |          | <b>5.194,59</b>  |
| 12023/ORSE           | FORRO ACÚSTICO ( SÓ ENTRE A CABINE E A ROTUNDA ) EM PAINEL ISOSOUND SOB A LAJE DE TETO  | M2 | 30,00 | 137,49   | 4.124,67         |
| 87874                | CHAPISCO  | M2 | 25,00 | 4,87     | 121,87           |
| 87529                | REBOCO  | M2 | 25,00 | 37,92    | 948,05           |
|                      | <b>PAVIMENTAÇÃO EXTERNA</b>   |    |       |          | <b>1.924,51</b>  |
| 94265                | MEIO-FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL, USINADO 15 MPA, COM 0,30 M ALTURA X 0,15 M BASE, REJUNTE EM  | M  | 7,40  | 35,25    | 260,83           |



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                |   |     |       |        |                  |
|----------------|---|-----|-------|--------|------------------|
|                | ARGAMASSA TRACO 1:3,5 (CIMENTO E AREIA)   |     |       |        |                  |
| 12039/ORSE     | PISO TÁTIL ALERTA (AMARELO) (40X40X6)CM RESISTENCIA DE 35MPA , ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)  | M2  | 18,08 | 92,02  | 1.663,68         |
|                | <b>LOUÇAS E METAIS</b>  |     |       |        | <b>9.224,92</b>  |
| 03682/ORSE     | TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA JARDIM OU TANQUE, PADRAO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UND | 5,00  | 70,66  | 353,28           |
| 04281/ORSE     | TORNEIRA DE BOIA VAZAO TOTAL 3/4 COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UND | 2,00  | 78,36  | 156,71           |
| 89987          | REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UND | 7,00  | 88,19  | 617,35           |
| 94497          | REGISTRO GAVETA 1.1/2" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UND | 2,00  | 122,37 | 244,73           |
| 94495          | REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UND | 3,00  | 86,64  | 259,93           |
| 89987          | REGISTRO GAVETA 3/4" BRUTO LATAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UND | 2,00  | 88,19  | 176,39           |
| INSUMOS-011749 | REGISTRO DE ESFERA EM BRONZE D= 3/4" FORNEC E COLOCACAO   | UND | 1,00  | 50,32  | 50,32            |
| 90371/SINAPI   | REGISTRO DE ESFERA BORBOLETA D= 3/4" FORNEC E COLOCACAO   | UND | 1,00  | 20,34  | 20,34            |
| INSUMOS-010228 | VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, ACABAMENTO EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UND | 6,00  | 239,29 | 1.435,76         |
| 07758/ORSE     | TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL PARA BANCADA 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRAO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UND | 1,00  | 210,96 | 210,96           |
| 86906          | TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UND | 3,00  | 51,91  | 155,73           |
| 86902          | LAVATÓRIO COM COLUNA SUSPensa, EM LOUÇA, NA COR BRANCO GELO, (REF. DECA CÓDIGO LINHA VOGUE PLUS CÓDIGO CS1 L51 OU EQUIVALENTE TÉCNICO) BRANCO GELO, COM SIFAO PLASTICO TIPO COPO 1", VALVULA EM PLASTICO BRANCO 1" E CONJUNTO PARA FIXACAO- FORNECIMENTO E INSTALACAO | UND | 2,00  | 243,83 | 487,66           |
| 86888          | BACIA COM CAIXA ACOPLADA BOTÃO COM DUPLO ACIONAMENTO LINHA IZY COD. CP111/P111, REF. DECA COM SISTEMA VDR (VOLUME DE DESCARGA REDUZIDO) OU EQUIVALENTE TÉCNICO  | UND | 6,00  | 452,09 | 2.712,53         |
| 03690/ORSE     | TORNEIRA C/ REGULAGEM DE VAZÃO POR MEIO DE REGISTRO INTEGRADO, ACABAMENTO CROMADO (REF. DECA LINHA PROFISSIONAL, DECAMATIC CÓDIGO 1170C OU SIMILAR) - FORNECIMENTO E INSTALACAO   | UND | 5,00  | 283,98 | 1.419,89         |
| 86901          | CUBA UNIVERSAL PARA EMBUTIR, OVAL (REF. DECA CÓDIGO L37 OU SIMILAR) COR: BRANCO GELO (INCLUSIVE VALVULA, ENGATE, SIFÃO)   | UND | 5,00  | 140,31 | 701,57           |
| 86900          | CUBA EM AÇO MAXI RETANGULAR DE EMBUTIR (REF. TRAMONTINA OU EQUIVALENTE) EM AÇO INOX, 50X40X240 MM (INCLUSIVE ENGATE E SIFÃO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UND | 1,00  | 140,68 | 140,68           |
| 9535           | CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO  | UND | 1,00  | 81,09  | 81,09            |
|                | <b>ELÉTRICO</b>   |     |       |        | <b>53.415,00</b> |
| 91955          | INTERRUPTOR PARALELO, UMA TECLA, COM PLACA, LINHA PIAL LEGRAND OU EQUIVALENTE   | UND | 2,00  | 32,26  | 64,52            |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                    |   |     |          |        |          |
|--------------------|---|-----|----------|--------|----------|
| 91953              | INTERRUPTOR 1 SEÇÃO SIMPLES, COM PLACA, REF.PIAL<br>LEGRAND LINHA SILENTOQUE CÓD. 1100 OU EQUIVALENTE   | UND | 10,00    | 26,04  | 260,35   |
| 91959              | INTERRUPTOR 2 SEÇÕES SIMPLES, COM PLACA, REF. PIAL<br>LEGRAND LINHA SILENTOQUE CÓD. 2100 OU EQUIVALENTE   | UND | 3,00     | 41,21  | 123,63   |
| 91967              | INTERRUPTOR 3 SEÇÕES SIMPLES, COM PLACA, REF. PIAL<br>LEGRAND LINHA SILENTOQUE CÓD. 3100 OU EQUIVALENTE   | UND | 4,00     | 56,38  | 225,53   |
| INSUMOS-<br>039263 | CABO EPR/XLPE 90 1 KV No. 25 MM2 (FASE)   | M   | 91,45    | 45,60  | 4.169,79 |
| INSUMOS-<br>039263 | CABO EPR/XLPE 90 1 KV No. 25 MM2 (NEUTRO)   | M   | 30,48    | 45,60  | 1.389,78 |
| INSUMOS-<br>039262 | CABO EPR/XLPE 90 1 KV No. 16 MM2 (TERRA)  | M   | 30,48    | 29,46  | 897,95   |
| 92009              | TOMADA UNIVERSAL 2P+T, NO PISO, PADRÃO ABNT, C/<br>PLACA, 10A-250V - CONFORME NORMA NBR 14136   | UND | 70,00    | 48,50  | 3.394,73 |
| 91992              | TOMADAS 2P+T H=130CM COM PLACA - CONFORME NBR<br>14136  | UND | 16,00    | 40,48  | 647,75   |
| 91992              | TOMADAS 2P+T COM PLACA PARA AR CONDICIONADO, 150W<br>- CONFORME NBR 14136   | UND | 3,00     | 40,48  | 121,45   |
| 92008              | TOMADAS 2P+T H=30CM COM PLACA - CONFORME NBR<br>14136   | UND | 74,00    | 44,07  | 3.261,29 |
| 91926              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (FASE - PRETO)  | M   | 2.164,86 | 3,05   | 6.602,29 |
| 91926              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (NEUTRO - AZUL)   | M   | 2.264,57 | 3,05   | 6.906,39 |
| 91926              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (RETORNO -<br>BRANCO)   | M   | 440,77   | 3,05   | 1.344,24 |
| 91926              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (TERRA - VERDE)   | M   | 2.264,57 | 3,05   | 6.906,39 |
| 91928              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 4 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (FASE - PRETO)  | M   | 442,73   | 4,77   | 2.113,87 |
| 91928              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 4 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (NEUTRO - AZUL)   | M   | 497,41   | 4,77   | 2.374,94 |
| 91928              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 4 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (RETORNO -<br>BRANCO)   | M   | 169,28   | 4,77   | 808,25   |
| 91928              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 4 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (TERRA - VERDE)   | M   | 497,41   | 4,77   | 2.374,94 |
| 91932              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 10 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (FASE - PRETO)   | M   | 348,09   | 10,45  | 3.637,25 |
| 91932              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 10 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (NEUTRO - AZUL)  | M   | 116,03   | 10,45  | 1.212,42 |
| 91932              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 10 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (VERDE - TERRA)  | M   | 116,03   | 10,45  | 1.212,42 |
| 91934              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 16 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (PRETO - FASE)   | M   | 52,52    | 15,91  | 835,66   |
| 91934              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 16 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (AZUL - NEUTRO)  | M   | 17,51    | 15,91  | 278,61   |
| 91934              | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750<br>V 16 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO (VERDE - TERRA)  | M   | 17,51    | 15,91  | 278,61   |
| 74131/005          | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO + GERAL,<br>PARA DISJUNTORES DIN, PADRÃO EMBUTIR,CAPACIDADE DO<br>BARRAMENTO 100A, PARA 24 DISJUNTORES, COMPLETO, REF.<br>CEMAR LEGRANDQDETG-U 904022 | UND | 3,00     | 430,93 | 1.292,78 |
| 74131/007          | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO + GERAL,<br>PARA DISJUNTORES DIN, PADRÃO EMBUTIR, CAPACIDADE DO<br>BARRAMENTO 100A, PARA 36 DISJUNTORES, COMPLETO, REF.                               | UND | 1,00     | 679,17 | 679,17   |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|            |  |     |          |        |                  |
|------------|--|-----|----------|--------|------------------|
|            | CEMAR LEGRANDDIN/UL - QDETG-U 904026   |     |          |        |                  |
|            | <b>LUMINÁRIAS</b>  |     |          |        | <b>6.071,46</b>  |
| 04031/ORSE | PROJETOR DE SOBREPOR COM FOCO ORIENTÁVEL, PARA 1 LÂMPADA VAPOR METÁLICO BILATERAL 250W. CORPO EM ALUMÍNIO INJETADO, COM ALETAS DE RESFRIAMENTO. REFLETOR COM FOCO CONCENTRADO EM CHAPA DE AÇO METALIZADO. DIFUSOR EM VIDRO PLANO TEMPERADO TRANSPARENTE. POSSUI ALOJAMENTO PARA EQUIPAMENTO AUXILIAR.NECESSITA REATOR ELETROMAGNÉTICO. REF. APIAY-C 1XHIT-DE 250W.   | UND | 8,00     | 274,49 | 2.195,92         |
| 07592/ORSE | LUMINÁRIA DE SOBREPOR PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32W. CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI-PÓ NA COR BRANCA. REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO DE ALTO BRILHO. ALOJAMENTO DO REATOR NA CABECEIRA. EQUIPADA COM PORTA-LÂMPADA TRAVA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO CONTRA AQUECIMENTO NOS CONTATOS. REF. 3540 2XT26 32W.ANTIVIBRATÓRIO EM POLICARBONATO, COM TRAVA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO CONTRA AQUECIMENTO NOS CONTATOS. REF. 3540 2XT26 32W. | UND | 22,00    | 176,16 | 3.875,54         |
|            | <b>PINTURA</b>   |     |          |        | <b>66.776,94</b> |
| 41595      | DEMARCAÇÃO COM TINTA ACRILICA PARA PISOS DE FAIXAS EM QUADRA POLIESPORTIVA   | M   | 88,50    | 12,60  | 1.115,01         |
| 88486      | PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMAOS COR BRANCO NEVE (FORRO)  | M2  | 450,59   | 11,04  | 4.972,99         |
| 88489      | PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS NA COR BRANCO NEVE (PAREDE)  | M2  | 1.056,69 | 12,44  | 13.141,53        |
| 74145/001  | PINTURA EM ESMALTE SINTETICO EM PECAS METALICAS UTILIZANDO REVOLVER/COMPRESSOR, DUAS DEMAOS, INCLUSO UMA DEMAO FUNDO OXIDO DE FERRO/ZARCAO (ALAMBRADO)   | M2  | 390,00   | 19,77  | 7.711,63         |
| 74245/001  | PINTURA COM TINTA ACRILICA PARA PISOS EM QUADRAS POLIESPORTIVAS  | M2  | 410,67   | 16,26  | 6.677,99         |
| 79465      | PINTURA À BASE DE BORRACHA CLORADA , COR CINZA MÉDIO , EM 02 (DUAS) DEMAOS, SOBRE PISO EM CONCRETO RÚSTICO   | M2  | 74,20    | 47,73  | 3.541,84         |
| 88423      | PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA PARA AMBIENTES (FACHADA)  | M2  | 919,14   | 16,61  | 15.267,99        |
| 88488      | PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS COR PRETO FOSCO (FORRO)  | M2  | 117,73   | 14,36  | 1.690,76         |
| 88489      | PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS NA COR PRETO FOSCO (PAREDE)  | M2  | 226,36   | 12,44  | 2.815,13         |
|            | <b>RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA</b>   |     |          | -      | -                |
| 73656      | JATEAMENTO COM AREIA EM ESTRUTURA METALICA   | M2  | 60,00    | 16,74  | 1.004,17         |
| 74064/001  | FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS   | M2  | 60,00    | 23,39  | 1.403,14         |
| 73924/003  | PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA  | M2  | 246,00   | 30,22  | 7.434,76         |
|            | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>   |     |          |        | <b>11.221,04</b> |
| 74236/001  | GRAMA BATATAIS EM PLACAS (50X50)CM   | M2  | 120,00   | 14,61  | 1.753,36         |
| 02410/ORSE | BANCO DE CONCRETO POLIDO (1,50X0,45)M  | UND |          |        |                  |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                               |  |     |          |          |                           |
|-------------------------------|--|-----|----------|----------|---------------------------|
|                               |  |     | 11,00    | 249,98   | 2.749,78                  |
| 84089                         | PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA, ESPESSURA 2CM, ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE      | M2  | 58,20    | 115,43   | 6.717,90                  |
|                               | <b>AR CONDICIONADO</b>   |     |          |          | <b>16.201,19</b>          |
| 10368/ORSE                    | EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT CAPACIDADE 9.000 BTU/H (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)  | UND | 1,00     | 2.812,28 | 2.812,28                  |
| 02359/ORSE                    | EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO SPLIT CAPACIDADE 18.000 BTU/H (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) | UND | 4,00     | 3.347,23 | 13.388,91                 |
|                               | <b>LIMPEZA E CAPINA</b>  |     |          |          | <b>2.089,33</b>           |
| 73859/002                     | LIMPEZA E CAPINA MANUAL  | UND | 1.393,00 | 1,50     | 2.089,33                  |
|                               | <b>TOTAL DA OBRA</b>   |     |          |          |                           |
|                               | <b>BDI = 24,99%</b>  |     |          |          |                           |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE II</b> |  |     |          |          | <b>R\$<br/>222.737,85</b> |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA**ANEXO I - B**  
**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**  
**CP 004/2019**

| CRONOGRAMA-FÍSICO FINANCEIRO - LOTE I |   |                     |           |       |           |       |            |        |            |        |            |        |             |         |
|---------------------------------------|---|---------------------|-----------|-------|-----------|-------|------------|--------|------------|--------|------------|--------|-------------|---------|
| ITEM                                  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | TOTAL DO ITEM (R\$) | 1°. MÊS   |       | 2°. MÊS   |       | 3°. MÊS    |        | 4°. MÊS    |        | 5°. MÊS    |        | TOTAL GERAL |         |
|                                       |   |                     | Valor     | %     | Valor     | %     | Valor      | %      | Valor      | %      | Valor      | %      |             | %       |
| 6                                     | PAREDES E PAINÉIS   | 8.164,90            | 4.000,00  | 48,99 | 4.164,90  | 51,01 |            |        |            |        |            |        | 8.164,90    | 100,00% |
| 7                                     | ESQUADRIAS DE MADEIRA   | 5.276,41            |           |       |           |       | 5.274,41   | 100,00 |            |        |            |        | 5.274,41    | 100,00  |
| 8                                     | FERRAGENS   | 4.040,96            |           |       |           |       | 4.040,96   | 100,00 |            |        |            |        | 4.040,96    | 100,00  |
| 9                                     | ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO  | 39.401,95           |           |       | 15.000,00 | 38,07 | 22.000,00  | 55,83  | 2.401,95   | 6,10   |            |        | 39.401,95   | 100,00  |
| 11                                    | VIDROS  | 33.483,17           |           |       |           |       | 15.000,00  | 44,80  | 18.483,17  | 55,20  |            |        | 33.483,17   | 100,00  |
| 22                                    | INCÊNDIO  | 2.312,36            |           |       |           |       |            |        | 2.312,36   | 100,00 |            |        | 2.312,36    | 100,00  |
| 23                                    | LOUÇAS E METAIS   | 7.901,61            |           |       |           |       | 3.500,00   | 44,29  | 4.401,61   | 55,71  |            |        | 7.901,61    | 100,00  |
| 24                                    | LUMINÁRIAS  | 36.351,25           |           |       | 8.000,00  | 22,01 | 7.000,00   | 19,26  | 21.351,25  | 58,74  |            |        | 36.351,25   | 100,00  |
| 25                                    | ELÉTRICA  | 11.807,46           |           |       | 5.000,00  | 42,35 | 5.477,25   | 46,39  | 1.330,21   | 11,27  |            |        | 11.807,46   | 100,00  |
| 27                                    | ELÉTRICA - PE - SDAI - ADM (SISTEMA DE DETECÇÃO DE ALARME E INCÊNDIO) | 13.823,80           | 3.000,00  | 21,70 | 5.000,00  | 36,17 | 5.823,80   | 42,13  |            |        |            |        | 13.823,80   | 100,00  |
| 28                                    | ELÉTRICA - PE - REDE - PEC  | 35.760,75           | 3.000,00  | 8,39  | 7.000,00  | 19,57 | 11.674,30  | 32,65  | 13.325,70  | 37,26  | 760,75     | 2,13   | 35.760,75   | 100,00  |
| 29                                    | COMUNICAÇÃO VISUAL  | 3.787,18            |           |       |           |       |            |        | 1.200,00   | 31,69  | 2.587,18   | 68,31  | 3.787,18    | 100,00  |
| 30                                    | SERVIÇOS COMPLEMENTARES   | 59.115,37           | 15.000,00 | 25,37 | 10.000,00 | 16,92 | 30.000,00  | 50,75  | 4.115,37   | 6,96   |            |        | 59.115,37   | 100,00  |
| 31                                    | PINTURA   | 18.988,66           |           |       | 4.000,00  | 21,07 | 10.000,00  | 52,66  | 4.988,66   | 26,27  |            |        | 18.988,66   | 100,00  |
| 32                                    | LIMPEZA FINAL DE OBRA   | 8.550,00            |           |       |           |       |            |        |            |        | 8.550,00   | 100,00 | 8.550,00    | 100,00  |
| 33                                    | ADMINISTRAÇÃO   | -                   |           |       |           |       |            |        |            |        |            |        | -           | 100,00  |
|                                       |   |                     |           |       |           |       |            |        |            |        |            |        | -           | 100,00  |
| SUB TOTAL                             |   | 288.765,83          | 25.000,00 | 8,66  | 58.164,90 | 20,14 | 119.790,72 | 41,48  | 73.910,28  | 25,60  | 11.897,93  | 4,12   | 288.763,83  | 100,00  |
| TOTAL GERAL ACUMULADO                 |   | 288.765,83          | 25.000,00 | 8,66  | 83.164,90 | 28,80 | 202.955,62 | 70,28  | 276.865,90 | 95,88  | 288.763,83 | 100,00 |             | 100,00  |

| CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO – LOTE II |                     |          |        |          |       |          |        |         |   |         |   |             |           |         |
|--|---------------------|----------|--------|----------|-------|----------|--------|---------|---|---------|---|-------------|-----------|---------|
| DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                 | TOTAL DO ITEM (R\$) | 1°. MÊS  |        | 2°. MÊS  |       | 3°. MÊS  |        | 4°. MÊS |   | 5°. MÊS |   | TOTAL GERAL |           |         |
|  |                     | Valor    | %      | Valor    | %     | Valor    | %      | Valor   | % | Valor   | % |             | %         |         |
| PAREDES/PAINÉIS                        | 12.358,01           | 6.179,01 | 50,00  | 6.179,01 | 50,00 |          |        |         |   |         |   |             | 12.358,01 | 100,00% |
| ESQUADRIAS DE MADEIRA                  | 13.145,65           | 3.900,00 | 29,67  | 3900     | 29,67 | 5.345,65 | 40,66  |         |   |         |   |             | 13.145,65 | 100,00% |
| ESQUADRIAS DE MADEIRA                  | 19.368,11           | 5.800,00 | 29,95  | 5.800,00 | 29,95 | 7.768,11 | 40,11  |         |   |         |   |             | 19.368,11 | 100,00% |
| FERRAGENS                              | 2.493,48            |          |        |          | 0,00  | 2.493,48 | 100,00 |         |   | 0,00    |   |             | 2.493,48  | 100,00% |
| COBERTURA                              |                     |          | 100,00 |          |       |          | 0,00%  |         |   | 0,00    |   |             |           | 100,00% |

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

|                              |                   |                  |      |                  |        |                   |        |                   |       |                   |        |                   |                |
|------------------------------|-------------------|------------------|------|------------------|--------|-------------------|--------|-------------------|-------|-------------------|--------|-------------------|----------------|
|                              | <b>2.268,82</b>   | 2.268,82         |      |                  |        |                   |        |                   |       |                   |        | <b>2.268,82</b>   |                |
| IMPERMEABILIZAÇÃO            | <b>984,80</b>     |                  | 0,00 | 984,80           | 100,00 |                   |        |                   | 0,00  |                   |        | <b>984,80</b>     | <b>100,00%</b> |
| REVESTIMENTOS DE TETO/PAREDE | <b>5.194,59</b>   |                  |      | 2.500,00         | 48,13  | 2.694,59          | 51,87  |                   | 0,00  |                   |        | <b>5.194,59</b>   | <b>100,00%</b> |
| PAVIMENTAÇÃO EXTERNA         | <b>1.924,51</b>   |                  |      |                  | 0,00   | 1.924,51          | 100,00 |                   | 0,00  |                   |        | <b>1.924,51</b>   | <b>100,00%</b> |
| LOUÇAS E METAIS              | <b>9.224,92</b>   |                  |      |                  | 0,00   | 4.500,00          | 48,78  | 4.724,92          | 51,22 |                   |        | <b>9.224,92</b>   | <b>100,00%</b> |
| ELÉTRICO                     | <b>53.415,00</b>  |                  | 0,00 | 10.700,00        | 20,03  | 30.500,00         | 57,10  | 12.215,00         | 22,87 |                   | 0,00   | <b>53.415,00</b>  | <b>100,00%</b> |
| LUMINÁRIAS                   | <b>6.071,46</b>   |                  | 0,00 |                  | 0,00   | 3.000,00          | 49,41  | 3.071,46          | 50,59 |                   | 0,00   | <b>6.071,46</b>   | <b>100,00%</b> |
| PINTURA                      | <b>66.776,94</b>  |                  |      | 13.000,00        | 19,47  | 45.000,00         | 67,39  | 1.503,14          | 2,25  | 7.273,80          | 10,89  | <b>66.776,94</b>  | <b>100,00%</b> |
| SERVIÇOS COMPLEMENTARES      | <b>11.221,04</b>  |                  |      |                  |        | 11.221,04         | 100,00 |                   | 0,00  |                   | 0,00   | <b>11.221,04</b>  | <b>100,00%</b> |
| AR CONDICIONADO              | <b>16.201,19</b>  |                  | 0,00 |                  | 0,00   |                   | 0,00   |                   | 0,00  | 16.201,19         | 100,00 | <b>16.201,19</b>  | <b>100,00%</b> |
| LIMPEZA E CAPINA             | <b>2.089,33</b>   |                  |      |                  | 0,00   |                   | 0,00   |                   | 0,00  | 2.089,33          | 100,00 | <b>2.089,33</b>   | <b>100,00%</b> |
|                              |                   |                  |      |                  |        |                   |        |                   |       |                   |        | -                 | <b>0,00%</b>   |
|                              |                   |                  |      |                  |        |                   |        |                   |       |                   |        | -                 | <b>0,00%</b>   |
| SUB TOTAL                    | <b>222.737,85</b> | 18.147,83        | 8,15 | 43.063,81        | 19,33  | 114.447,38        | 51,38  | 21.514,52         | 9,66  | 25.564,32         | 11,48  | <b>222.737,85</b> | <b>100,00%</b> |
| TOTAL GERAL ACUMULADO        | <b>222.737,85</b> | <b>18.147,83</b> | 8,15 | <b>61.211,63</b> | 27,48  | <b>175.659,01</b> | 78,86  | <b>197.173,53</b> | 88,52 | <b>222.737,85</b> | 100,00 |                   | <b>100,00%</b> |



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO II**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**

**DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO**  
**AO INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO**

Declaramos, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8.666/93, acrescido pela Lei n.º 9.854/99, que não empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de 16 (dezesesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz (    ).

Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Eunápolis, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2019

---

Licitante Interessado



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO III**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**  
**DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO SUPERVENIENTE**

Eunápolis, xx de xxxxxx de 2019

Á  
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

A Empresa \_\_\_\_\_, estabelecida na \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, declara, sob as penas da Lei a inexistência de qualquer fato superveniente impeditivo à participação na presente licitação.

\_\_\_\_\_  
**(Assinatura do representante legal)**  
Nome e identidade do representante legal





MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO IV**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**

**Papel Timbrado da empresa**  
**(MODELO)**

**PROCURAÇÃO**

Pelo presente instrumento particular de procuração e pela melhor forma de direito a empresa (Nome da Empresa....., ), com sede à Rua.....(endereço completo), devidamente inscrita no CNPJ sob o nº ....., representada, neste ato por seu sócio gerente, Sr....., brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado nesta cidade, nomeia e constitui seu representante, o Sr....., brasileiro, (estado civil), ...(profissão...), portador da cédula de identidade nº ..... e do CPF nº ....., a quem são conferidos poderes para representar a empresa outorgante na **Concorrência Pública nº xxx/2019**, instaurado pelo Município de Eunápolis, em especial para declarar a intenção de interpor recurso, renunciar ao direito de interposição de recursos, enfim, para praticar em nome da licitante todos os atos pertinentes à reunião e apresentado.

Local e data

\_\_\_\_\_  
Assinatura do responsável pela outorga



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO V**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**  
**CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA**

**(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)**

Cidade e Data

À

Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Eunápolis

**REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**

**LOTE \_\_\_\_\_**

|  |              |                         |
|--|--------------|-------------------------|
| <b>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA PRAÇA PEC NO BAIRRO ITAPOÃ, MUNICÍPIO DE EUNAPOLIS - BAHIA</b> |              |                         |
| <b>RAZÃO SOCIAL:</b>   |              |                         |
| <b>CNPJ:</b>   |              |                         |
| <b>ENDEREÇO:</b>   | <b>CEP:</b>  |                         |
| <b>TELEFONE DE CONTATO:</b>  |              |                         |
| <b>E-MAIL:</b>   |              |                         |
| <b>BANCO</b>   | <b>CONTA</b> | <b>AGÊNCIA - CIDADE</b> |

Atendendo às exigências deste EDITAL, estamos apresentando nossa “PROPOSTA COMERCIAL” relativa a **CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº xxx/2019**, cujo valor global para LOTE \_\_\_\_ é de R\$ xxxxx (por extenso), de acordo com as especificações constantes dos anexos.

Declaramos expressamente que:

- 1) Concordamos integralmente e sem qualquer restrição com as condições desta Licitação, expressas nesta **CONCORRÊNCIA PÚBLICA**, bem assim com as condições de contratação estabelecidas na minuta do Contrato, anexa ao Edital.
- 2) Manteremos válida a Proposta pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da sua apresentação e abertura.
- 3) Na realização do objeto licitado observaremos rigorosamente as Normas Técnicas brasileiras, bem assim as recomendações e instruções da Fiscalização da PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS, assumindo, desde já, a integral e exclusiva responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos.
- 4) Que nos preços propostos estão incluídos todos os encargos, tributos, transporte, seguros, despesas de natureza fiscal, tributária, trabalhista e previdenciária, bem como todos os outros custos relacionados aos demais serviços de apoio, os quais não acrescentarão ônus para o Município. Fica esclarecido que a PREFEITURA não admitirá qualquer alegação posterior que vise o ressarcimento de custos não considerados nos preços, ressalvadas as hipóteses de criação ou majoração de encargos fiscais.
- 5) Indicamos para assinatura do contrato caso saia vencedor do certame o Sr (a)....., brasileiro, casado, ...(Profissão), inscrito no CPF sob o n.....; RG ....., SSP/--, residente e domiciliado à Rua (endereço completo, com CEP), Cidade, Estado.

Atenciosamente,

\_\_\_\_\_  
Nome da empresa proponente

Assinatura do Representante Legal da Licitante



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO VI**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**

**DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

....., inscrita no CNPJ nº  
....., por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.  
(a)....., portador(a) da Carteira de Identidade  
nº..... e do CPF nº ..... DECLARA, para fins de habilitação da  
Concorrência Pública nºxxx/2019, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que esta  
empresa, na presente data, é considerada:

**MICROEMPRESA**, conforme Inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 14/12/3006;

**EMPRESA DE PEQUENO PORTE**, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.

Declara ainda que a empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006

\_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_\_  
(data)

\_\_\_\_\_  
(representante legal)

**OBSERVAÇÕES:**

- 1) Assinalar com um "X" a condição da empresa.
- 2) Esta declaração deverá ser entregue na fase do CREDENCIAMENTO pela empresa que pretende ser beneficiada nesta licitação pela Lei Complementar 123/2006.



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO VII**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**

**DECLARAÇÃO DE INTEGRAL ACEITAÇÃO DAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL**

Declaramos para os devidos fins e especialmente para o Edital Concorrência Pública n.ºxxx/2019, que a empresa ....., inscrita no CNPJ/MF sob n.º ....., com sede à ....., no município de ....., pelo seu representante legal, infra-identificado, que está ciente, concorda e aceita todos os termos legais e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de 2019.

\_\_\_\_\_  
(assinatura)

Nome do representante legal da empresa proponente



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO VIII**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2019**

**DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

Declaramos para os devidos fins e especialmente para o Edital Concorrência Pública n.ºxxx/2019, que a empresa ....., inscrita no CNPJ/MF sob n.º ....., com sede à ....., no município de ....., pelo seu representante legal, infra-identificado, que disporá de toda infra-estrutura necessária, adequada e indispensável à integral execução de todos os serviços, compreendendo instalações e pessoal técnico especializado;

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2019.

\_\_\_\_\_  
(assinatura)

Nome do representante legal da empresa proponente



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

**ANEXO IX**  
**MINUTA DE CONTRATO**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº xxx/2019**

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS - BA E A EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXX.**

O **Município de Eunápolis**, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, nº 525, Bairro Centauro, Eunápolis, BA, CEP nº 45.821.140, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **José Robério Batista de Oliveira**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado neste município, aqui denominado **CONTRATANTE**, e xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx inscrita no CNPJ nº xxxxxxxx, com sede à xxxxxxxx., aqui representado pelo Sr. xxxxxxxx, RG nº xxxx CPF nº xxxxxxxx, denominado **CONTRATADO**, resolvem firmar o presente contrato nos termos do procedimento licitatório – CONCORRÊNCIA PÚBLICA XXX/2019 e em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, que se regerá mediante as Cláusulas e condições que subseguem.

**CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO**

1.1 Constitui objeto do presente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS PARA CONCLUSÃO DA PRAÇA PEC NO BAIRRO ITAPOÃ, MUNICIPIO DE EUNAPOLIS - BAHIA, Lote \_\_**, conforme especificações estabelecidas no Projeto Básico, demais documentos que integram o edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA supracitada e as condições indicadas em sua proposta de preços, considerada como parte integrante deste Contrato como se nele estivessem transcritos.

1.2 O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DA OBRA**

2.1 O prazo previsto para execução da obra é de 05 (cinco) meses, contados da ordem de serviço, a qual deverá ser expedida no máximo em até 30 (trinta) dias após assinatura do contrato.

2.2. O prazo de vigência deste contrato será de **07 (sete) meses**, contados a partir da sua assinatura.

2.3 Poderá este contrato ser prorrogado, mediante termo aditivo, de acordo com o art. 57, da Lei Federal 8.666/93.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO**

3.1 A execução será no regime indireto, na modalidade de empreitada por preço global, seguindo as especificações fornecidas no Edital.

**CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO**

4.1 A fiscalização dos serviços objeto do Contrato caberá a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

4.2 A CONTRATADA deverá cooperar na observância dos dispositivos relativos a higiene pública aplicável no caso, informando a fiscalização sobre os casos de infração da Lei ou de qualquer disposição legal aplicável a hipótese.

4.3 A fiscalização exercerá rigoroso controle em relação às quantidades e particularmente a qualidade dos serviços executados, a fim de possibilitar a aplicação das penalidades previstas, quando desatendidas nas





6.10 A contratada fica obrigada a ofertar 10% (dez por cento) dos postos de trabalho da obra, para detentos do regime semi aberto, nos termos do art. 1º da Lei Municipal 930/2014.

6.10.1 A cota ofertada abrangerá todo período de execução dos serviços objeto deste contrato.

6.10.2 Fica dispensada a disponibilização prevista nesta cláusula, caso a obra demande menos de 10 (dez) empregados.

6.10.3 O descumprimento desta cláusula implicará na aplicação de sanção de impedimento de contratar com a Administração Pública de Eunápolis, pelo prazo de 01 (ano);

6.10.4 A contratada deverá ainda apresentar mensalmente, ao fiscal do contrato, folha de pagamento e as especificações dos detentos admitidos.

6.10.5 A cota ofertada será encaminhada ao Ministério Público Federal para adoção das medidas necessárias ao encaminhamento dos detentos a empresa contratada.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1 Facilitar o acesso da CONTRATADA ao local das obras.

7.2 Efetuar os pagamentos devidos, conforme estipulado no contrato.

7.3 Fiscalizar a execução dos serviços contratados.

7.4 Verificar e aceitar as faturas e medições emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas ou incorretas.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DOS PREÇOS**

8.1 Os preços que vigorarão no presente Contrato são os constantes da planilha integrante da proposta da CONTRATADA.

8.2 Os referidos preços constituirão, a qualquer título, a única e completa remuneração pela adequada e perfeita execução dos serviços e pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato.

8.3. Somente será permitida revisão dos preços contratados, nas situações dispostas no art. 65, II, aliena "d", da Lei Federal 8.666/93.

8.4. Reajuste do contrato somente poderá ocorrer após decorrido 12 meses do prazo de vigência, computados a partir da data da assinatura do contrato.

8.4.1 Fica definida como data base para apuração do índice de reajuste, a data de apresentação da proposta.

#### **CLÁUSULA NONA – DA MEDIÇÃO E DO PAGAMENTO**

9.1 Os serviços executados serão medidos e pagos mensalmente. O pagamento do valor de cada medição poderá ser feito em até 30 dias após apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal deste contrato, correspondendo a efetivação medição.

9.2 Ocorrendo erros na apresentação dos documentos fiscais, os mesmos serão devolvidos à contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data de apresentação da nova fatura, devidamente corrigida;





9.3 As medições serão efetivadas mensalmente, entretanto a primeira e a última poderão ser efetuadas em prazo inferior ou superior a trinta dias.

9.4 Os valores devidos à CONTRATADA deverão ser pagos através de transferência bancária para a **Conta Corrente nº: xxxxxx, Agência: xxxx – Banco: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.**

9.5. **As faturas para pagamento emitidas pela CONTRATADA deverão estar acompanhadas dos seguintes documentos, além dos que comprovem a regularidade junto à seguridade social, fiscal/tributária e trabalhista:**

- a. **Comprovação dos recolhimentos de INSS e FGTS, de forma individual, nominal dos empregados;**
- b. **Relação nominal de empregados com as respectivas cópias dos contra cheques, devidamente assinado pelo empregado;**
- c. **Cópia da transmissão de CAGED mensal.**

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO**

10.1 A falência da contratada provocará a rescisão de pleno direito do contrato, como também a declaração judicial de insolvência e a abertura do concurso de credores.

10.2 Outrossim, constituirão motivos para rescisão do contrato:

10.2.1 O não cumprimento reiterado das cláusulas contratuais.

10.2.2 A paralisação dos serviços sem justa causa e sem prévia comunicação a Prefeitura.

10.2.3 A rescisão dará causa a perda das cauções realizadas ou a cobrança global da fiança bancária por parte da CONTRATADA, quando for o caso, sem prejuízo de outras sanções previstas no presente Edital e na legislação vigente.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES**

11.1 A CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de cometimento de infrações ou inadimplemento de suas obrigações, às penalidades previstas na Lei 8.666/93, em sua atual redação, sem prejuízo das demais cominações legais, após prévio processo administrativo, garantido a ampla defesa e o contraditório constitucional.

11.2 Advertência, quando ocorrer atraso do início da prestação do serviço em até 10 (dez) dias da data fixada.

11.3 Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, além de suspensão de até 2 (dois) anos para participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, quando o prestador deixar de atender às especificações técnicas dos serviços, previstas no edital, contrato ou instrumento equivalente.

11.4 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, o ressarcimento ao Erário dos prejuízos causados, bem como o decurso do prazo de suspensão previsto no subitem anterior.

11.5 Multa diária de 0,5 % (meio por cento) do valor do contrato por dia de atraso na entrega final da obra.

11.6 A suspensão temporária do fornecedor cujo contrato com a Administração Pública Municipal esteja em vigor impedirá o mesmo de participar de outras licitações e contratações no âmbito do Município até o cumprimento da penalidade que lhe foi imposta.



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

11.7 Quando aplicadas, as multas deverão ser pagas espontaneamente à Secretaria de Finanças no prazo máximo de 05 (cinco) dias ou serão deduzidas do valor correspondente ao valor do fornecimento ou, ainda, cobradas judicialmente.

11.8 Caso o valor da multa imposta seja superior ao valor da garantia prestada, o contratado responderá pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, cobrada judicialmente.

11.9 As penalidades estabelecidas em lei não excluem qualquer outra prevista neste contrato, nem a responsabilidade da contratada por perdas e danos que causar à contratante ou a terceiros em consequência do inadimplemento das condições contratuais.

11.10 Os danos e prejuízos serão ressarcidos à contratante no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contado da notificação administrativa à contratada, sob pena de multa.

11.11 As penalidades terão aplicação sob competência do Prefeito.

11.12 Toda e qualquer irregularidade constatada será oficializada a contratada para que a mesma se manifeste, a título de defesa prévia. Julgada procedente a irregularidade, será aplicada a multa devida, a qual será recolhida aos cofres públicos municipais até o dia do seu vencimento. Se acatada a defesa apresentada pela contratada, a notificação será considerada sem efeito.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESILIÇÃO**

12.1 A resilição do contrato dar-se-á por conveniência da Administração Municipal, devidamente motivada.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA REVISÃO DE PREÇOS**

13.1 As revisões dos preços registrados dos serviços, para a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, poderão ocorrer através de processo fundamentado e que comprove alteração nos custos por meio de documentação a ser analisada pela Representação da Procuradoria Geral do Município.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ASSECRATÓRIA INTER PARTES**

14.1 A CONTRATADA fica inteiramente responsável de ressarcir a contratante, em casos de pagamentos advindos de condenação da Justiça do Trabalho, por reclamatórias ajuizadas por seus funcionários.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA SUBCONTRATAÇÃO**

15.1 É vedado a CONTRATADA subcontratar ou transferir Contrato, sem estar expressamente autorizada por escrito pela Prefeitura.

15.2 Qualquer cessão, subcontratação ou transferência feita sem autorização escrita da Prefeitura, será nula de pleno direito e sem qualquer efeito, além de constituir infração passível das cominações legais e contratuais cabíveis.

15.2.1 Em caso de subcontratação, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com o subcontratado, tanto em relação à Prefeitura, como perante terceiros, pelo perfeito cumprimento de todas as cláusulas e condições do Contrato.



MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS  
ESTADO DA BAHIA

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS**

16.1 A CONTRATADA, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros, pelos atos praticados pelo seu pessoal e pelo uso dos equipamentos, excluída a Municipalidade de quaisquer reclamações e/ou indenizações. Serão de sua inteira responsabilidade todos os seguros necessários, inclusive os relativos à responsabilidade civil e ao ressarcimento eventual de todos os danos materiais ou pessoais causados a seus empregados ou a terceiros.

16.2 Ao indicar o Responsável Técnico e o preposto que representará a CONTRATADA durante a execução dos serviços, a CONTRATADA se obriga a comprovar o recolhimento e anotação da correspondência ART-CREA/RRT-CAU.

16.3 Caso a CONTRATADA venha a substituir o Responsável Técnico no decorrer da execução dos serviços, se obriga a apresentar para aprovação prévia da Prefeitura os dados e as qualificações técnicas do novo candidato.

16.4 A CONTRATADA reconhece ter pleno conhecimento dos elementos constantes deste Contrato, dos locais e de todas as condições gerais e peculiares dos serviços a serem executados, não podendo invocar nenhum desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento do mesmo.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA DO FORO**

17.1 Fica eleito o foro da Cidade de Eunápolis, Estado da Bahia, como competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento deste Contrato, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

17.2 E por estarem assim, justas e contratadas, assinam as partes CONTRATANTES o presente instrumento contratual, em 04 (quatro) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Eunápolis – Ba, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2019.

\_\_\_\_\_  
CONTRATADA

\_\_\_\_\_  
CONTRATANTE

Testemunhas:

\_\_\_\_\_  
C.P.F:

\_\_\_\_\_  
C.P.F: